



Z OBSAHU:

- 2 Zo zasadnutia OZ
- 3 Aktivity obce
- 4 Poslanci ovplyvňujú smerovanie...
- 4 Materská škola praská vo švíkoch
- 5 V mene zákona...
- 6 Premeny Rohožníka
- 7 Príbeh jednej rodiny
- 9 Nový riaditeľ cementárne
- 10 Zápis s Pinocchiom
- 11 Fašiangová zabíjačka
- 12 Pohár za 1. miesto putoval...

ÚVODNÍK / Aj vy ste mali pocit, že tohtoročná zima trvala akosi dlho? Túžili ste dávno po jarnom slniečku a pohybe na čerstvom vzduchu? Aj našim obecným novinám by sa zišiel závan čerstvého vetrika v podobe nových prispievateľov. Aj tu sa prejavuje akýsi druh krízy. Ani sa nedivím, veď posudzovať, čo napísal niekto iný, je oveľa jednoduchšie.

Aj ja som už neraz chcela pomyseľný mikrofón a redaktorské pero zavesiť na klinec, ale potom zasvietilo niekde z ľudského úsmevu slniečko a opäť som sa dala prehovoríť... Tentoraz aj k napísaniu úvodníka.

Čo vám teda, milí čitatelia, povedať na úvod? Otvorte si toto číslo Rohožníčana a čítajte naše články zhovievavo. Smejte sa, keď vás niečo pobaví, hnevajte sa, keď vás niečo pobúri. Napíšte nám svoje pocity, či už súhlasné alebo odmietavé, len prosím vás, dajte o sebe vedieť, aby ste nás presvedčili, že Rohožník je živá obec, v ktorej bývajú živí ľudia, zaujímaví sa o dianie okolo seba. Spomínajte s nami na fašiangy a veselé hodovanie pri zabíjaných sviniach a potom si prečítajte o zásadách zdravej výživy. Spomeňte si na vaše školské časy a na tých, čo vás učili čítať a písať prvé písmenká alebo na tých, ktorých ste mali najradšej. Ak dodržiavate pôst pred Veľkou nocou, nestraťte úsmev z tváre, ak sa tešíte z jarného slniečka, ukážte to aj ostatným. Premôžeme spolu finančnú krízu. Buďme si navzájom ľuďmi s otvoreným srdcom a pochopením jeden pre druhého, veď aj to je poslanstvo veľkonočného zmŕtvychvstania. Prijemné chvíle s našimi, a dúfame aj vašimi, novinami želá

-aimée-
a redakčná rada

Prvá Rohožníčanka roku 2009



Máme dobrú novinu. V roku 2009 vítame prvú dievčinu. Nech tu rastie v šťastí, v zdraví a nech ju život v našej obci baví...

Na sviatok Troch kráľov, 6. januára 2009, sa o 5:27 hodine v Bratislave narodila rodičom Lenke a Michalovi Gašparovým druhá dcérka. Vážila 3 850 gramov a merala 50 cm. Z bábätko sa tešila aj ich prvá dcérka Vanesska, ktorá má už štyri roky. A ako sa volá naša malá Rohožníčanka? Vanesska mala svojich favoritov. Ak by to bol braček, volal by sa František, sestričku chcela Bertu. Rodičia však po vzájomnej dohode zvolili Lindu. Linduška, vitaj medzi nami.



Plesové obdobie zhaslo svoje čaro 21. februára pochovaním basy. Nastal štyridsaťdňový pôst a príprava na veľkonočné sviatky. Až zmŕtvychvstanie pána otvorí náruč oslavám života a jari.

Krásne symboly a zvyklosti neobišli ani Rohožník.

(Čítajte na str. 11)

Volby prezidenta SR v obci Rohožník

- Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu oprávnených voličov 2769
- Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky 1002
- Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidátov:
 1. GAŠPAROVIČ Ivan, doc., JUDr., CSc. 478
 2. RADÍČOVÁ Iveta, prof., PhDr., PhD. 383
 3. MARTINÁKOVÁ Zuzana 59
 4. MIKLOŠKO František, RNDr. 29
 5. BOLLOVÁ Dagmara, PaedDr. 24
 6. MELNÍK Milan, prof., RNDr., DrSc. 14
 7. SIDOR Milan, PhDr., CSc. 11

**PEKNÉ SVIATKY,
DOBRÚ ZHODU, ŽENÁM
ČERSTVÚ, SVIEŽU VODU,
MUŽOM TIEŽ NECH
SLADKO JE, NECH SI PRÍDU
NA SVOJE.**



2. rohožnícky ples

Po minuloročnom úspešnom plese sme nedeľkovo chystali róby na 2. rohožnícky ples. V očakávaný večer, 24. januára, nás v sále kultúrneho domu opäť vítali pán starosta Mgr. Peter Švaral s manželkou a pán Peter Špoták. Tanečná sála bola nádhodne vyzdobená v smotanových farbách. Už v úvode všetko nasvedčovalo tomu, že nebudeme odchádzať sklamaní. Aj tento rok prekonal ples všetky naše očakávania.

Zaujímavým večerným programom hostí sprevádzala pani Natália Žembová. V úvode plesu predstavil svoj talent tanečník Erik Ňarjaš s tanečnou partnerkou Anetou Orsiovou. Napriek tomu, že hneď v úvode zlyhala hudba, vyžiadali si od divákov rytmický potlesk, aby mohli dotancovať. Podarilo sa im to bravúrne. Ládne pohyby brušných partií ukázali tanečnice Šimíni. Nielen páni, ale aj dámy mali na čo pozerieť.

Po programe si hostia počas celého večera mohli vybrať akékoľvek teplé či studené jedlá vo forme švédskych stolov. Najviac priťahovala čokoládová fontána s ovocím. Aby sa prijaté kalórie aj spálili, do tanca hrala hudobná skupina ARETIC. Všetci zúčastnení sa príjemne zabávali, každý podľa svojho gusta, naozaj skvele. Vďaka sponzorom bola tombola pestrá bohatá.

Treba oceniť prácu pána Petra Špotáka a obsluhu personálu manželov Marečkových, Telgarských, Alojza a Cilku Špotákových, pani Máriu Špotákovú, Máriu a Michaelu Bartekových, pomocné kuchárky v kuchyni pani Máriu Rečnú, Alenu Škopkovú a Máriu Jankovičovou, ktorí organizačne pripravili ples. Aj tento rok sme sa vďaka ochote obsluhového personálu počas celého večera cítili výborne. Neveríte? Ozaj stihli ste si kúpiť lístky na budúci rok? Už sú všetky rezervované.

Natália Topolčányová

„Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva“

21. 1. 2009

PRÍTOMNÍ:

- žiaci 1.–5. ročníka Základnej školy Rohožník
- starosta obce Mgr. Peter Švaral
- hlavná kontrolórka obce Natália Topolčányová.

Starosta obce privítal všetkých na tomto „mimoriadnom zastupiteľstve“ a žiakom podal stručné informácie o obci, pracovníkoch, i poslancoch obecného úradu.

Potom už dovzdal slovo žiakom. Tí ho zasypali množstvom otázok, detských, ale úprimných. Ponúkame niektoré z nich:

Robko Fráz: Aj tento rok budú letať vojenské lietadlá? **S:** Ministerstvo obrany prisľúbilo, že tak silno ako to bolo v roku 2008, by sa už nemalo opakovať.

Martinka Žembová: Nedalo by sa urobiť kúpalisko? **S:** Všetko sa dá urobiť, ale obec nemá v súčasnosti na kúpalisko ani miesto ani peniaze.

Dušanko Radič: Nedal by sa urobiť hokejový štadión? **S:** V najbližších 3–4 rokoch nie.

Marek Kovár: Kedy sa otvorí hádzanárske ihrisko? **S:** Na jar.

Samko Benca: Bude na Dušnici separovaný odpad? **S:** Bude. Výber a nákup nových nádob na separovaný zber v súčasnosti rieši vedúci Technických služieb pán Hajdúch.

Romanka Vilémová: Mohli by sa vyčistiť pieskoviská? **S:** Pieskoviská sú pravidelne čistené pracovníkmi TS a tiež kontrolované Okresnou hygienickou stanicou. Mali by sa nad sebou zamyslieť majitelia psov, ktorí používajú pieskoviská ako WC. Ohrozujú deti, ktoré sa tam hrávajú.

Martinka Žembová: Aké je to byť starostom? **S:** Niekedy zábavné, dobré – keď sa niečo podarí, náročné – keď sa niečo nedarí, ťažké – keď niekto zničí to, čo sa vybudovalo, smutné – keď niekto zomrie.

Jurko Gúčík: Kedy sa Rohožník stane mestom? **S:** Aby obec Rohožník mohla dostať Štatút mesta, potrebuje 5 000 obyvateľov. V súčasnosti nám chýba ešte 1 400 obyvateľov, a ak sa podarí postaviť nové domy a byty, tak o 15 rokov by obec Rohožník mohla byť mesto.

Patko Potúček: Nemohlo by byť v Rohožníku viac novinových stánkov? **S:** Je to tak isto vec podnikateľov. Od februára bude opäť otvorený stánok na autobusovej stanici.

Samko Benca: Nemôže dať obec pokutu občanom, ktorí vyvážajú

(Pokračovanie na 8. strane)

ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 26. 2. 2009

OZ VZALO NA VEDOMIE

– správu o rokovaní komisií OZ

Komisia bytová, sociálna a zdravotná na svojom zasadnutí prerokovala žiadosti o nájomný byt. Po prehodnotení žiadostí v zmysle platných zásad pridelovania bytov v obci Rohožník, komisia vyhovela Monike Šušotovej. Ďalej sa zaoberala problematikou neplatičov v nájomných bytoch, sociálnymi problémami a absenciou zubného lekára.

Kultúrna komisia sa zaoberala hodnotením aktivít v roku 2008 a prípravou kultúrnych podujatí na rok 2009. Napriek tomu, že celkové hodnotenie práce komisie v roku 2008 nebolo v súlade s predstavami členov, starosta Mgr. Peter Švaral ocenil prácu kultúrnej komisie a označil ju ako jednu z aktívnejších.

– stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu

– správu o kontrolnej činnosti

– správu o inventarizácii

– žiadosť poslanca Ing. Andreja

Topolčányho o ukončenie mandátu

Starosta obce predložil už avizovanú žiadosť poslanca Ing. Andreja Topolčányho o ukončenie mandátu z osobných dôvodov. Napriek veľmi dobrej spolupráci, za ktorú mu bola vyjadrená vďaka, starosta i OZ rešpektujú jeho rozhodnutie a z postu poslanca bol uvoľnený k 26. 2. 2009. Nahradiť ho druhý ďalší v poradí Ján Ambra, ktorý bol oslovený a post poslanca prijal. Poslanecký sľub zložil na najbližšom zasadnutí OZ 2. 4. 2009.

– informáciu riaditeľky MŠ v Rohožníku o priebehu zápisu detí do MŠ

Riaditeľka Materskej školy Viera Kardianová informovala o zápise detí na školský rok 2009–2010 a upozornila, že z dôvodu nárastu zapísaných detí nedokáže kapacitne ani personálne vyhovieť všetkým. Tento problém by vyriešila ešte jedna trieda. Prístupila k opatreniu uvoľniť miesto deťom zamestnaných matiek a deťom, ktorých matky sú na MD, dať odklad. Starosta poveril riaditeľku MŠ aby v spolupráci s pracovníčkou evidencie predložila prognózu na ďalšie štyri roky, aby sa prípadne začal hľadať priestor, ktorý bude patriť k škôlke.

– informáciu o predložení žiadosti

PZ Hôrka na uzatvorenie zmluvy o postúpení práva poľovníctva na pozemkoch vo vlastníctve obce

Stanislav Hudec, poverený OZ Hôrka, požiadal poslancov OZ o poverenie starostu rokovaním vo veci žiadosti PZ Hôrka na uzatvorenie zmluvy o postúpení práva poľovníctva na pozemkoch vo vlastníctve obce. Poďakoval za dobrú spoluprácu s obcou a uviedol, že aktivity združenia chcú rozšíriť smerom k deťom ZŠ a MŠ.

– informáciu o činnosti a hospodárení kotolne

V súvislosti s podnikateľskou činnosťou obce starosta informoval o činnosti a hospodárení kotolne.

Od 1. 1. 2008 prevádzkuje obec Rohožník podnikateľskú činnosť – výrobu tepla. Podmienky pre určenie ceny tepla určuje Úrad pre reguláciu sieťových odvetví a v roku 2008 bola schválená cena tepla 4-krát: od 1. 1. 2008 vo výške 651,17 Sk/GJ, od 1. 4. 2008 vo výške 672,47 Sk/GJ, od 22. 9. 2008 vo výške 728,04 Sk/GJ, od 16. 12. 2008 do 31. 12. 2008 vo výške 1 611,14 Sk/GJ. Cena tepla pozostáva z troch zložiek: variabilná cena, fixná cena a DPH. V rámci variabilnej ceny tepla sa kalkulujú aj náklady na energiu, t.j. voda, elektrina a zemný plyn, ktorý u spoločností, ktoré vyrábajú teplo len zo zemného plynu tvorí takmer 73 % z ceny tepla. Práve táto zložka ceny má najväčší vplyv na konečnú cenu za teplo. Fixná zložka zahŕňa odpisy, náklady na údržbu, personálne a režijné náklady, ako aj primeraný zisk vo výške cca 25 Sk/GJ objednaného množstva tepla.

Fixná zložka ceny sa v obci Rohožník za posledné tri roky podstatne nezmenila a v roku 2008 predstavovala 162,20 Sk/GJ. Cena plynu sa odvíja od svetových cien ropy a kurzu SKK/USD a nie je regulovaná ako cena plynu pre maloodber a počas roku 2008 narastla jednotková cena podľa faktúr predkladaných SPP cca o 50 %, a preto bolo potrebné počas roka žiadať Úrad pre reguláciu sieťových odvetví o určenie novej ceny.

Platby odberateľov za teplo majú charakter zálohových platieb počas roku a po ukončení účtovného roka sa vo variabilnej zložke zúčtujú skutočné náklady podložené daňovými dokladmi, faktúrami od SPP a pod. Rozdiel sa odberateľom vyúčtuje vo forme nedoplatkov alebo preplatiek. Preplatok na teplo za rok 2008 predbežne vychádza iba pre ZŠ (cca 130 000 Sk) a MŠ (cca 247 000 Sk), pričom teplo pre ZŠ a MŠ rovnako ako pre DK a budovu polície je zafatené ešte aj spotrebnou daňou zo zemného plynu. V súvislosti s preplatom OZ uložilo Základnej škole a Materskej škole, predložiť zámer, na čo ušetrné peniaze použijú.

Pre rok 2009 bola Úradom pre reguláciu sieťových odvetví schválená nasledovná cena tepla: Pre byty vo výške 705,229 Sk/GJ s DPH. Pre nebyty (ZŠ, MŠ, DK, PZ SR) vo výške 809,64 Sk/GJ s DPH, táto je vyššia, pretože plyn pre výrobu tohto tepla je zafatený spotrebnou daňou.

Starosta ďalej informoval o stave žiadosti o finančné prostriedky z Nórskeho fondu na prestavbu kotolne, ktorej prevádzka bude orientovaná na alternatívne palivá. V našom prípade štiepky, pretože možný dodávateľ

z okolia (Agropartner Plavecké Podhradie) nedisponuje s dostatočným množstvom slamy, potrebným na prevádzku takejto kotolne. Naša žiadosť je v užšom výbere a tento by mal byť ukončený do júla tohto roku.

– informáciu o stretnutí klubu starostov okresu Malacky

Starosta informoval o stretnutí Klubu starostov okresu Malacky s predstaviteľmi regionálnych ciest, dopravného inšpektorátu a obvodného úradu dopravy. Od 1. 2. 2009 platí v obci rýchlosť 50 km/h, a tým budú v Rohožníku zrušené všetky obmedzenia 40 km/h. V zmysle VZN č. 6/2008 § 4 bude v obci Rohožník doplnené značenie dopravnými značkami B5 (zákaz vjazdu nákladných motorových vozidiel) a B21 (zákaz vjazdu na miestne komunikácie vozidlám s hmotnosťou nad 3,5 tony) pri vstupe na miestne komunikácie. Tieto značky budú osadené ihneď po prehodnotení dopravného značenia v celej obci s dopravným inžinierom. VÚC sa k oprave cesty Rohožník–Malacky, ktorú má v správe, stavia vzhľadom na rozdelenie financií v Bratislavskom kraji veľmi neurčito. V rámci spolupráce s ÚPSVaR sa starosta obce 11. 3. 2009 zúčastní na stretnutí, ktoré bude riešiť nové projekty v rámci zmiernenia dopadov finančnej krízy.

– informáciu o zložitej situácii chýbajúceho zubného lekára

Obecný úrad prijal prvú písomnú informáciu o ukončení činnosti MUDr. Ivana Raffaya dňa 28. 1. 2009 s tým, že ku dňu 31. 1. 2009 odchádza z obce Rohožník. Napriek dohovoru so starostom o dočasnej výpomoci, pokiaľ obec zabezpečí nového zubného lekára, sa tak nestalo. Lekársku dokumentáciu odovzdal v súlade so zákonom VÚC, z ktorého ju môže vyžiadať iba následne ošetrojúci lekár. Ihneď bola podaná inzercia do denníka SME a časopisu Slovenskej komory zubných lekárov, na ktorú telefonicky a iba s predbežným záujmom reagovali štyria lekári. Vážny záujem prejavil zatiaľ iba MUDr. Chamko z Banskej Bystrice, s ktorým v súčasnosti prebiehajú rokovania. Nakoľko si MUDr. Ivan Raffay pôvodné zubárske kreslo od obce odkúpil a následne na vlastné náklady zrenovoval, ambulancia nemá vybavenie a nové zariadenie bude stáť cca. 33 193,9 € (1 000 000 Sk)

OZ SCHVÁLILO

- plán zasadnutí OZ v Rohožníku na rok 2009
- správu o výsledku hospodárenia a rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2008
- záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce a použitie prebytku rozpočtového



hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 3 026 024,26 Sk (100 445,6 €)

OZ ZVOLILO

- **Jána Želipského** na obdobie štyroch rokov od 1. 3. 2009 za prísediaceho Okresného súdu v Malackách

OZ POVERILO

- **starostu obce** rokovaním s PZ Hôrka o žiadosti na uzatvorenie zmluvy o postúpení práva poľovníctva na pozemkoch vo vlastníctve obce

DISKUSIA

Ing. Ľudmila Radičová sa opýtala akým spôsobom sa obec vysporiada s neplatičmi. Starosta odpovedal, že na niektorých neplatičov okresný súd už vydal platobné rozkazy, boli podané trestné oznámenia na tých, ktorí užíajú byť a nemajú platnú zmluvu a vzhľadom na ich platobnú disciplínu boli podané na súd žaloby na vypratanie bytu. Dve trestné oznámenia boli zamietnuté a trestné konania boli zastavené uznesením príslušnej prokuratúry, tie budú opäť podané na prehodnotenie. Najväčší problém je s piatimi rodinami, ktorých nedoplatok spolu predstavuje cca 17 000 € (512 000 Sk)

Mgr. Amália Benkovičová sa opýtala v akom štádiu riešenia je otvorenie Strednej školy v Malackách.

Starosta odpovedal, že bola podpísaná petícia o uvoľnenie vhodných budov, ktoré nie sú v súčasnosti využité, avšak tento zámer nie je dostatočne podporovaný zo strany BSK.

Hlavná kontrolórka **Natália Topolčányová** informovala o potrebe zmeny v Rade školy, pretože ona, ako členka z radov rodičov, nemôže byť súčasne aj zamestnankyňou obecného úradu. Riaditeľka Mgr. Marta Pfeilerová odpovedala, že zmena bude vykonaná na najbližšom stretnutí Rady školy ZŠ.

Silvester Novák sa opýtal, kedy bude vybudovaný chodník pri starom ihrisku, ktorý by riešil v nepriaznivom počasí i nevyhovujúcu časť komunikácie pre autobusovú zastávku. Starosta odpovedal, že v súčasnosti sú vypracované dva návrhy, ktoré by riešili výmenu zastávok v celej obci. Návrhy budú predložené stavebnej komisii, ktorá prehodnotí cenové ponuky a následne vyberie najvhodnejšie riešenie. Pri tejto príležitosti sa bude riešiť i vybudovanie chodníka.

Stanislav Hudec upozornil na voľné priestranstvo na Dušnici, kde sa zväčal odpad zo stavieb, zarástol burinou a je nebezpečný pre deti, ktoré sa tam pohybujú. Navrhne tento upraviť navážkou zeminy a zatrávením. Starosta odpovedal, že po zime si pozemok prezrie a bude to riešiť.

Milan Škvaridlo upozornil na chý-

bajúce kryty na vetracích otvoroch na nájomných bytovkách. Starosta odpovedal, že opravou bude poverený pracovník OcÚ. Ďalej upozornil na neodborné odpratávanie snehu pri garážach, čím boli porušené vybudované nájazdy. Starosta odpovedal, že zodpovedný vedúci poučí vodičov. Na otázky prítomných ohľadom nedostatočne očistených ciest od snehu, starosta odpovedal, že vodiči sa učia pracovať s novým strojom, ktorý nie je v súčasnosti vybavený prídavným zariadením pre odpratávanie snehu. Toto bude zakúpené na budúci rok.

Mária Kaňková sa opýtala, ako sa bude riešiť prechod pre chodcov na Hlavnej ulici. Starosta odpovedal, že v súčasnosti sú plánované spomaľovače v stavebnom konaní, a budú umiestnené pri vstupe do obce od Kuchyne, Sološnice, Malaciek a na križovatke ulíc Hlavná – Záhrady. Plánovaný kruhový objazd, bol prepracovaný a bude riešiť komplexne celú zónu autobusového nástupištia. Celý zámer čaká na finančnú podporu.

Milan Škvaridlo sa opýtal na možnosť montáže meračov rýchlosti pri vstupoch do obce.

Ing. Bohuslav Katrenčík povedal, že tieto veľa neriešia, že vhodnejšie by boli policajné radary. Táto otázka ostáva zatiaľ otvorená a obec sa ňou bude zaoberať v budúcnosti.

ANKETA – Aj Rohožníčan schybi

Opýtali sme sa vás: Koľko poslancov v našej obci tvorí obecné zastupiteľstvo?

Vymenujte, ktorých poznáte.

– **Tomáš, 27 rokov**

„Tridsať? Janko Diviak, Švaral, Želipský, Vrablicová“

– **Mária, 23 rokov**

„Sedem. Ambra, Vrablicová, Jagelková, Kotes Pavol“

– **Karol, 52 rokov**

„Deväť. Fero Ambra, MUDr. Jana Vrablicová, Janko Diviak, Andrej Topolčány, Vlado

Báchor, Ľudka Radičová,

Alica Buchbauerová,

Mgr. Benkovičová, Katrenčík“

– **Jana, 33 rokov**

„Desať. Báchor, Vrablicová, Jagelková, Benkovičová“

– **Pavol, 49 rokov**

„Deväť. Ambra František, Báchor Vladimír, Benkovičová

Amália, Buchbauerová Alica,

Diviak Ján, Ing. Katrenčík

Bohuslav, Radičová Ľudmila,

Topolčány Andrej,

MUDr. Vrablicová Jana“

– **Majo, 18 rokov**

„Osem. Báchor, Štark,

Benkovičová, Radič, Májek“

– **Milan, 50 rokov**

„...jak hadú. Nevím, stačí, že

oni poznajú mňa.“

Zuzana Ďuračková

AKTIVITY OBCE

Názov projektu	Podané komu	Termín podania	Rozpočet projektu	Podiel obce	Stav projektu	Získané prostriedky
Riešenie havarijného stavu výpočt. techniky	MF SR	marec 2007	300 000 Sk	30 000 Sk	realizované	125 495 Sk
PHSR	MVRR SR – JPD2	jún 2007	479 999 Sk	23 999 Sk	realizované vypracovaním a schválením PHSR sept. 2009	456 000 Sk
Územný plán	MVRR SR – JPD2	jún 2007	946 645 Sk	47 332 Sk	realizované vypracovaním a schválením ÚP okt. 2009	946 645 Sk
Meranie rýchlosti v obci	MDPT SR	jún 2007	585 000 Sk	58 500 Sk	nerealizované	zamietnutý projekt
Zberný dvor v obci Rohožník	Envirofond	29. 10. 2007	500 000 Sk	30 000 Sk	nerealizované	zamietnutý projekt
Cesta energetickej nezávislosti	Program cezhraničnej spolupráce	7. 4. 2008	821 575 eur	20 000 eur	nerealizované	zamietnutý projekt
Implementácia obnoviteľných zdrojov energie v tepelnom hospodárstve	EHP – Nórsky finančný mechanizmus	7. 7. 2008	1 056 153 eur	–	18. 3. 2009 záverečná fáza posudzovania nórskou stranou	predpokladaný výsledok posudzovania máj 2009
Mládežnícky parlament obce Rohožník	Program ADAM MŠ SR	17. 12. 2008	7 897 eur	2 518 eur	príprava realizácie	zamietnutý projekt
Verejné priestranstvá pre deti	MP SR	12. 2. 2009	18 716 eur	6 820 eur	príprava realizácie	ukončenie hodnotenia apríl 2009
Modernizácia knižnice	MK SR	26. 1. 2009	3 834 eur	215 eur	prebieha posudzovanie	
Obecné hodové slávnosti	MK SR	9. 1. 2009	3 983 eur		prebieha posudzovanie	
Úpravy verejných priestranstiev – sídlisko	MVRR SR	predpoklad jún 2009	1 161 000 eur	116 000 eur	vydané stavebné povolenie	uvidíme
Úpravy verejných priestranstiev – dedina	MV RR SR	predpoklad jún 2009	1 161 000 eur	116 000 eur	vydané stavebné povolenie	uvidíme

VÝSLEDKY ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2008

PRÍJMY V TIS. Sk	Rozpočet schválený	Upravený rozpočet	Plnenie	%
Bežné príjmy	59 647	49 549	52 364	105,7
Kapitálové príjmy	0	0	380	0,0
Finančné operácie	0	19 766	17 162	86,8
Transfery (prenes. orig.)	11 143	11 885	12 017	101,1
SPOLU:	70 790	81 200	81 923	100,9

Výsledok hospodárenia k 31. 12. 2008 v tis. Sk: 3 026

VÝDAVKY V TIS. Sk	Rozpočet schválený	Upravený rozpočet	Plnenie	%
Bežné výdavky	43 981	32 077	33 147	103,3
Kapitálové výdavky	3 885	24 451	21 419	87,6
Finančné operácie	3 600	3 600	3 707	103,3
Transfery (prenesené)	11 032	12 017	12 017	100,0
Transfery orig. MŠ, ZŠ	8 440	8 607	8 607	100,0
SPOLU:	70 938	80 752	78 897	97,7

Plán zasadnutí OZ v Rohožníku v roku 2009

26. 2., štvrtok, 18. h, riadne.
2. 4., štvrtok, 18. h, riadne.
11. 6., štvrtok, 19. h, riadne.
22. 9., útorok, 19. h, riadne.
12. 11., štvrtok, 18. h, riadne.
15. 12., štvrtok, 18. h, riadne.
18. 12., piatok, 16. h, slávnostné.

V prípade potreby a závažnosti sa môže zvolať mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva v Rohožníku.

Mgr. Peter Švaral,
starosta obce

Účasť poslancov obce na rokovaní OZ

Zasadnutia OZ 2007	František Ambra	Vladimír Bátor	Mgr. Amália Benkovičová	Ján Bielačik	Ján Diviák	Ing. Ľudmila Radičová	Ing. Andrej Topolčány	Ing. Bohuslav Katrenčík	MUDr. Jana Vrabličková
28.02.	o	/	o	o	/	/	/	/	/
04.05.	/	/	/	o	o	/	/	/	/
30.05.	/	/	/	o	/	/	/	/	/
27.06.	/	o	/			/	/	/	/
			A. Buchbauerová						
27.07.	o	/	/	/	/	/	/	/	/
30.10.	/	/	/	/	/	o	/	o	/
12.09.	o	/	/	/	/	/	/	/	/
13.12.	o	/	/	/	/	/	/	o	/

Zasadnutia OZ 2008	František Ambra	Vladimír Bátor	Mgr. Amália Benkovičová	Alica Buchbauerová	Ján Diviák	Ing. Ľudmila Radičová	Ing. Andrej Topolčány	Ing. Bohuslav Katrenčík	MUDr. Jana Vrabličková
19.02.	o	/	/	/	o	/	/	/	/
01.04.	/	/	/	/	/	/	/	/	/
21.05.	o	/	/	/	/	/	o	/	o
23.07.	/	/	/	o	/	/	/	/	/
22.09.	/	o	/	/	/	/	/	o	/
31.10.	o	/	/	/	/	/	/	/	o
06.11.	o	/	/	/	/	/	/	/	o
15.12.	o	o	/	/	/	/	/	/	/

O – ospravedlnený / – prítomný

Bezhotovostné platby na obecnom úrade

Od februára môžu občania realizovať platby na obecnom úrade aj bezhotovostne. Umožňuje to platobný terminál, ktorý bol uvedený do prevádzky. V mnohom sa tak uľahčí a urýchli kontakt s úradom.

Poslanci ovplyvňujú smerovanie obce

Deväť poslancov OZ, ktorí získali po voľbách v roku 2006 možnosť ovplyvňovať smerovanie našej obce, sa za dva roky stretlo na riadnych či mimoriadnych zasadnutiach 16-krát. V polovici funkčného obdobia sme všetkým z nich položili tri otázky súvisiace s výkonom ich poslaneckého mandátu. Ponúknutú možnosť priblížiť svoju prácu v zastupiteľstve voličom využili iba 3 z nich.

1. Ako ste spokojný s prácou obecného zastupiteľstva a svojim pôsobením v ňom počas prvých dvoch rokov?
2. Dá sa vám naplniť zámery, ktoré ste si predsavzali pred voľbami v roku 2006? Čo sa vám za 2 roky, ktoré ste vo funkcii, podarilo pre občanov presadiť a čo, naopak, nie?
3. Čo považujete za najväčšie pozitívum, ktoré sa podarilo v obci za uplynulé 2 roky realizovať, naopak, čo vy vnímate negatívne vo vzťahu k dňaniu v obci a jej rozvoju?

⇨ ING. ĽUDMILA RADIČOVÁ

1. Táto otázka by mala byť smerovaná na občanov, prípadne pána starostu, tí sú oprávnení hodnotiť prácu nás – poslancov. 2. Nešla som do volieb s konkrétnymi predsavzatiami, ale s tým, že budem maximálne nápomocná v rámci svojich osobných schopností a možností všestrannému rozvoju rodnej obce a bydlisku. 3. Ako pozitívum vidím oživenie spoločenského života v obci. Ako negatívum vidím, že sa v rámci tohoto spoločenského života zabúda na mládež. Negatívne vnímam i neriešenie ochrany životného prostredia – vysoké hladiny oxidu, hlučnosť, prachu – Holcim, letisko Kuchyňa, silná nákladná preprava cez obec a pod. Taktiež verejnú priestranosť a ulice sú okvitnuté lietajúcimi nečistotami.

⇨ JÁN DIVIÁK

1. Myslím si, že práca OZ sa sa v porovnaní s minulými volebnými obdobiami

skvalitnila. Plán zasadnutí OZ a prerokované témy sú vopred predjednávané na spoločnom zasadnutí OR, na ktorú sú prizvaní všetci poslanci. Takto sú poslanci oboznámení s problémami, ktoré budú na programe dňa. 2–3. OZ za uplynulé dva roky na svojich zasadnutiach schválilo zámery smerovania obce do budúcnosti. Naši spoluobčania však na prvý pohľad výsledky tejto práce nevidia. Napríklad príprava – schválenie územného plánu obce, alebo vykupovanie pozemkov za MŠ a príprava týchto pozemkov pre individuálnu bytovú výstavbu. Myslím si, že pozitív, o ktorých by sa dalo písať, by bolo viac, ale nie je účelom tu teraz robiť zoznam „chvál“. Napokon, nech prácu OÚ a OZ posúdia občania, veď sú tí najkompetentnejší. Mňa často ako poslancu oslovujú spoluobčania, ktorí majú garáže pri cintoríne. Hovorím preto o tom, lebo veľakrát si vypočujem množstvo kritických slov na udržiavanie a osvetlenie prístupových komunikácií pri garážach pri cintoríne. Čo ma však ďalej trápi, je to, že občania zavádzajú „módu petícií“ za výrub stromov. Tieto stromy vysadili naši spoluobčania pred 15–25 rokmi, aby si pri bytovkách skultúrnilo prostredie a aby tu nezostali len holé „pláne“, ktoré letné slnko spáli. Samozrejme, že v tóni stromov je príjemná chvíľa oddychu v letnom sparnom dni. Obecný úrad by každé vyrubovanie v budúcnosti mal veľmi zodpovedne posúdiť a následne za vyrú-

bané stromy vysadiť adekvátne množstvo iných vhodných drevín. Mrzí ma, že obci sa zatiaľ nepodarilo separovať odpad, i keď určité náznaky, alebo pokus o separovanie tu sú. Zriadenie dvora pre zber TKO je malým začiatkom, aby sa aspoň časť odpadu nedostávala do našich lesov a okolia obce.

Toto sú moje najdôležitejšie postrehy. Určite by som vedel pomenovať aj ďalšie, snáď niekedy nabadúce.

⇨ ALICA BUCHBAUEROVÁ

Volebný program pána starostu bol zameraný na tri dôležité témy: 1. Viac peňazí; 2. Poriadok a bezpečnosť; 3. Lepší život. Po uplynutí dvoch rokov jeho činnosti by som prácu obecného zastupiteľstva hodnotila uspokojivo. I keď je ešte veľa vecí nedoriešených, pevne verím, že do konca volebného obdobia sa nám i tieto podarí zrealizovať. Ako členke komisie pre životné prostredie mi najviac leží na srdci poriadok a bezpečnosť v obci. Technické služby síce zabezpečujú pravidelné čistenie verejných priestranstiev, ale malo by to byť záujmom nás všetkých. Prostredníctvom časopisu Rohožníčan a miestneho rozhlasu sme občanov viackrát vyzývali k riešeniu tohto problému, ale mnohým našim občanom na životnom prostredí asi nezáleží. Ako pozitívum považujem obnovenie kultúrnych tradícií v obci: plesy, obecné zabíjačky, fašiangové slávnosti, obecné slávnosti, lampiónový sprievod a najmä obnovenie časopisu Rohožníčan prostredníctvom ktorého sa naši občania dozvedia o dňaní v obci. Negatívne vnímam nízku až nulovú účasť našich občanov na verejných zastupiteľstvách, čím sú málo informovaní o dňaní v obci a nemajú tak možnosť zhodnotiť prácu ľudí, ktorí sa usilujú o to, aby ich život bol lepší.

-rr-

MATERSKÁ ŠKOLA PRASKÁ VO ŠVÍKOKCH

V súvislosti so situáciou v materskej škole sme oslovili pani riaditeľku Vieru Kardianovú:

➤ Aká je súčasná situácia v materskej škole, čo sa týka počtu detí?

Naša kapacita je 120 detí. V marci nastúpilo 7 nových detí, počet tak presahoval rámec určený školským zákonom, požiadali sme 2 mamičky na materskej dovolenke, aby si deti nechali doma.

➤ Koľko detí prišlo na zápis k budúcej školskej roke?

Príhlásilo sa 47 rodín. Do školy nám odchádza 30 detí, budúci rok počtom detí tiež presahuje kapacitu.

➤ Aké sú kritériá prijatia dieťaťa do MŠ v danej situácii?

Po zvážení situácie a zasadnutí Rady školy a Pedagogickej rady dostanú rodičia do konca apríla „Rozhodnutie o prijatí dieťaťa do materskej školy“. V prvom rade budú prijaté 5 ročné deti a deti s odloženou školskou dochádzkou. Prednosť majú deti, ktorých obidvaja



rodičia sú zamestnaní a samozrejme tí, ktorí načas, do 15. marca, odovzdali prihlášky. V súčasnosti ju zo 47 ešte 5 neodovzdalo. Podľa školského zákona môžeme v 5 oddeleniach zapísať 105 detí. So súhlasom zriaďovateľa a Štátnej školskej inšpekcie, môže byť udelená výnimka – v každom oddelení o 3 deti viac, čo je o 15 detí navyše.

➤ Aká je prognóza na ďalšie roky?

Počet detí sa neznižuje. Podľa zistení

Rozprávková noc v MŠ – 20. 3. 2009

v matrike, je v roku 2005 narodených 40 detí, 46 v roku 2006, 39 v roku 2007 a 45 detí v roku 2008.

Pretože nie som jasnovidka a je veľa okolností, ktoré môžu tento stav zmeniť, rodičia, ktorí majú dieťa doma a chcú ho prihlásiť, mali by sa pravidelne v MŠ informovať.

-rr-

V spolupráci s OO PZ v Rohožníku vám v tomto roku prinášame novú rubriku:

V mene zákona...

...tentoraz o novom zákone o cestnej premávke

Doteraz som situáciu na cestách vnímať mala skôr z pohľadu chodca. Zistila som však, že autoškolu by mali navštevovať všetci, nielen vodiči. Niektorí chodci si myslia, že prechody pre chodcov sú tam, kde si práve zmyslia prejsť. Naopak, niektorí vodiči sú presvedčení, že okrem držania volantů zvládnu i telefonovanie.

Vodiči a ostatní účastníci cestnej premávky sa od 1. 2. 2009 museli pripraviť na množstvo zmien. Tie priniesol očakávaný nový Zákon č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke, ktorý pripravilo MV SR a ktorý schválili poslanci NR SR. Nový Zákon o cestnej premávke zaviedol:

celoročné svietenie

zákaz telefonovania počas jazdy
prísnejšie sankcie za alkohol za volantom

rýchlosť v obciach sa znížila zo 60 na 50 km/h

povinné zimné pneumatiky na súvislom snehu, ľade alebo námraze
nosenie ochranné prilby cyklistami pri jazde mimo obce
nosenie oblečenia s reflexnými prvkami chodcami mimo obce
sprísnenie sankcií (pokút).

Na niekoľko otázok, ktoré by mohli pomôcť účastníkom cestnej premávky, som sa spýtala riaditeľa OO PZ v Ro-

hožníku, kpt. Mgr. Stanislava Oravca.

Čo priniesla zmena rýchlosti v obci?

Vodiči môžu v obci jazdiť max. rýchlosťou 50 km/h (oproti doteraz povolenej 60 km/h) a na diaľniciach a rýchlostných cestách v obci max. 90 km/h. Podľa odborných štúdií rýchlosť 50 km/h zvyšuje reakčnú schopnosť vodiča a zvyšuje šancu chodcov na prežitie pri zrážke s vozidlom. Mimo obce možno jazdiť max. 90 km/h (platí pre všetky vozidlá), na diaľniciach a rýchlostných cestách platí pre autobus max. 100 km/h a vozidlo do 3500 kg 130 km/h. Dopravnou komisiou MA bolo dňa 26. 2. 2009 odsúhlasené zrušenie zóny 40 na Malackej ul., pričom by zmeny mali byť vykonané do konca apríla 2009.

Ktoré úseky v obci považujete za najnebezpečnejšie?

Za najnebezpečnejšie považujem tie úseky, na ktorých je zvýšený pohyb nákladných vozidiel, teda Malacká ulica, ktorá je zároveň i v zlom stave po zimnom období. V týchto dňoch boli začaté zo strany Regionálnych ciest Malacky zalievanie najkritickejších trhlín a výtlkov, čo dúfam v jarných mesiacoch bude dokončené.

Kde robia vodiči najčastejšie chyby?

Parkovanie, (hlavne na sídlisku), pri jazde cez križovatky, ktoré nie sú ozna-

čené dopravnými značkami (kde nie je vyznačená hlavná a vedľajšia cesta). V tomto prípade je vodič povinný dať prednosť v jazde vozidlu prichádzajúcemu sprava (§ 20 Z.č. 8/2009).

Neporušujú vodiči dopravné predpisy, keď parkujú na chodníkoch?

Vodič nesmie zastaviť a stať (§ 25 ods. 1 písm. g) na chodníku, okrem prípadov uvedených v § 52 ods. 2 Z. č. 8/2009. Zistené priestupky na tomto úseku sú riešené v blokovanom konaní.

Myslíte si že v našej obci je dostatok parkovísk?

V časti sídliska, pri činžových domoch, by sa mohol zvýšiť počet parkovacích miest. Situácia sa zlepšila vytvorením parkoviska na ploche zbúranej ubytovne (vedľa hádzanárskeho ihriska), ale toto je využívané hlavne obyvateľmi ubytovne MEDO, domáci občania túto plochu nevyužívajú, nakoľko každý chce mať svoje vozidlo zaparkované pred svojím domom.

Nachádzajú sa v obci vyhovujúce dopravné značenia?

Myslím si, že áno, konkrétne nedostatky sú riešené buď prostredníctvom obecného úradu, správcu miestnych komunikácií, alebo Regionálnych ciest Malacky. V prípade, že občania majú návrhy na zmenu dopravného značenia, môžu ich adresovať obecnému úradu.

Cieľom nových opatrení je zvýšenie bezpečnosti na cestách a disciplinovanosti vodičov, a tým zníženie dopravnej nehodovosti a počtu obetí dopravných nehôd. Veľa šťastných kilometrov.

V spolupráci s OO PZ v Rohožníku spracovala Zuzana Ďuračková

ODPADY V NAŠEJ OBCI – 3. časť

Kam s elektronickým odpadom?

Ak máte doma spotrebič, ktorý potrebujete zlikvidovať, odovzdajte ho počas pracovných dní do 15. hodiny v spoločnosti RepaNet.

Čo všetko môžete odovzdať?

1. Veľké domáce spotrebiče – chladničky, mrazničky, práčky, umývačky riadu, sporáky a rúry na pečenie, elektrické sporáky, elektrické varné dosky, mikrovlnné rúry, elektrické radiátory, elektrické ventilátory

2. Malé domáce spotrebiče – vysávače, čističe kobercov, žehličky a iné spotrebiče na žehlenie, mangľovanie a inú starostlivosť o šatstvo, hriankovače, fritézy, elektrické nože, spotrebiče na strihanie vlasov, sušenie vlasov, čistenie zubov, holenie, masáž a iné spotrebiče na starostlivosť o telo, hodiny, hodinky a zariadenia na meranie, ukazovanie alebo zaznamenávanie času, váhy.

3. IT a telekomunikačné zariadenia – minipočítače, tlačiarne, osobné počítače (vrátane procesora, myši, obrazovky a klávesnice), laptopy (vrátane procesora, myši, obrazovky a klávesnice), notebooky, elektronické diáre, tlačiarne, kopírovacie zariadenia, elektrické a elektronické písacie stroje, vreckové a stolové kalkulačky, telefónne prístroje, bezdrôtové telefónne prístroje, mobilné telefónne prístroje, záznamníky.

4. Spotrebná elektronika – rozhlasové, televízne prijímače, videokamery, videorekordéry, hi-fi zariadenia, zosilňovače zvuku, hudobné nástroje

5. Elektrické a elektronické náradie – vrtačky, pílk, šijacie stroje, súpravy elektrických vláčikov alebo autodráh, konzoly na videohry, videohry, hracie automaty.

Kam s ostatným odpadom?

Ak máte doma iný odpad, ktorý nie je vhodné odhodiť do smetných nádob, odovzdajte ho do Zberných surovín.

V nich môžete odovzdať – kovový šrot, papier – noviny a časopisy, kartón, netriedený papier (za odovzdanie platí občan), farebné kovy, sklo – biele, farebné sklo.

Tieto suroviny môžete odovzdať v pracovných dňoch – **utorok, štvrtok a piatok od 15. do 18. h a v sobotu od 8. do 11. h.**

V prípade akýchkoľvek otázok sa obráťte na pána Jána Cintulu – tel. 0905/838 395

Natália Topolčányová

**Počas víkendových dní
20.–22. 3. 2009 sa v kultúrnom
dome konal**

Kurz paličkovania

pod vedením pani

Amy Makarovej z Malaciek.

Zúčastnilo sa ho 13 žien
a 1 muž z obcí Rohožník, Stupava
a Sološnica. V závere kurzu si
každý z nich vedel zhotoviť
zaujímavý výrobok.
Kurz sa stretol s veľkým úspechom
a jeho vedúca odchádzala
s pocitom, ako sama hovorí,
že spoznala nových zaujímavých
a šikovných ľudí.



Jediný muž z kurzu, pán Jozef Knápek, zaujatý prácou



Pri Rudávke zaplavilo záhrady

V piatok 6. marca sa vplyvom oteplenia a daždivého počasia zdvihli hladiny potokov v obci. Popri Rudávke zatopilo niektoré záhrady súkromných pozemkov prilahlých rodinných domov, pri Rohožníckom potoku, v blízkosti kaplnky sv. Rozálie strhlo časť mostu. Situáciu monitorovalo vedenie obce, nič vážnejšie sa však našťastie nestalo, voda na iných miestach nepresiahla brehy a v priebehu víkendu sa situácia stabilizovala.

Upozornenie pre občanov

KD Rohožník bude od 18. 5. do 28. 6. 2009 pre verejnosť uzatvorený z dôvodu rekonštrukcie podlahy v kuchyni, prilahlých priestorov, stropu v malej sále a maľovania v celej tejto časti. V tomto čase sa nebudú v KD konať oslavy a činnosti, ktoré potrebujú súčinnosť kuchyne a baru. Tiež sa nebudú prijímať rezervácie na oslavy a svadby. Netýka sa to činnosti Kasper, ani aktivít v kinosále. Ďakujem za pochopenie.

Peter Špoták

PREMENY ROHOŽNÍKA

Rohožník začína pomaličky meniť svoj vzhľad. Niektoré priestory a areály, ktoré stratili svoju funkciu, alebo sú poškodené, začínajú nahrádzať nové. Už počas zimných mesiacov sme mohli spozorovať pozemné práce v niektorých lokalitách. Čo sa na nich vlastne deje?

Staré futbalové ihrisko

V priestoroch starého futbalového ihriska začali v mesiaci november pozemné práce na prípravu stavebných pozemkov.

Ornú pôdu a priestor starého ihriska na základe dohôd s vlastníkmi pozemkov, obec vykúpila za cenu 500 Sk/m². V súčasnosti ich pripravuje ako stavebné – vybuduje cesty, chodníky, inžinierske siete a uvedený priestor rozparceluje. Parcely majú spolu výmeru cca 2,6 ha, v čom je terajšia „cesta“ popri potoku, samotný potok a časť záhrad patriacich k domom na Malackej ulici. Náklady na ich vykúpenie predstavujú cca 13 mil. Sk. Sumár parciel, ktoré budú na tomto priestore vytvorené (po odrátaní plochy komunikácii a pod.) predstavuje cca 1,6 ha. Výmery pozemkov sú od cca 300 m² pri pozemkoch pre radovú výstavbu (cca 23 parciel) až po cca 500 m² pre pozemky pod samostatné domy (cca 18 parciel). V súčasnosti je pripravená kompletná dokumentácia a prebieha územné a stavebné konanie. Vyhotovuje

sa geometrický plán pre zadefinovanie jednotlivých parciel, presný rozpočet bude určený na základe jednotlivých ponúk na realizáciu stavebných prác.

Žiadne pozemky neboli zatiaľ prideľované či rozdeľované. Ich cena bude určená spolu s ostatnými podmienkami obecným zastupiteľstvom. Záujemcovia,



ktorí doposiaľ podali žiadosti budú pozvaní na spoločné stretnutie, po ktorom by mali záväzne potvrdiť svoj záujem. Podmienky budú stanovené jasne, aby proces ich rozdeľovania prebehol rýchlo a čisto bez akýchkoľvek problémov.

Prestavba detských ihrísk

Niektoré staré detské ihriská a pieskoviská na sídlisku sa rušia. Prečo je tomu tak?

Na základe výzvy Ministerstva poľnohospodárstva obec podala žiadosť pre podporenie projektu „Verejné priestranstvá pre deti“ sumou 11 896 Eur (cca 358 tis. Sk), pričom celkový rozpočet je 18 716 Eur (cca 563 tis. Sk) na podporu dvoch oddychových priestranstiev pre deti s preliezkami, malým pieskoviskom, lavičkami a pod. Jedno by malo byť na sídlisku za bytovým domom 391 a druhé v parčíku pri potoku oproti „Jedničke“. Vyhodnotenie týchto projektov by malo byť známe do polovice apríla. Po zrovnaní priestoru za bytovým domom 389 bude na tomto mieste založený trávnik a osadené brány pre malé futbalové ihrisko. Podobný priestor za bytovým domom 391 bude okrem ihriska, využitý pre vytvorenie parkovacích priestorov. *Pán starosta ďakuje pani Anne Mirre a pani Jarmile Danadovej za iniciatívu pri získavaní projektov na oživenie verejných priestranstiev.*

-rr-

Pánovi učiteľovi z lásky

Či v dobrom a či v zlom, isté je, že učitelia patria k tým, ktorí v nás zanechali hlboké stopy. „Sú práve ako sťahovavé vtáky a presne ako padajúca hviezda. Ujdeme z polí ako divé maky a oni – vážni – s dlaňou plnou lásky naveky v nás hniezdia.“

Deň učiteľov, ktorý sme si pripomenuli 28. marca, je spätý s menom učiteľa národov – Jána Amosa Komenského. Bol jedným z prvých bojovníkov za poskytnutie vzdelania ľuďom bez rozdielu pohlavia, rasy a sociálneho postavenia. Hlásal ideu názorného, hravého vyučovania. A napriek tomu, že zastával ideu humanizmu a demokratického prístupu k žiakom, jeho nezabudnuteľným heslom bolo: „Škola bez disciplíny je ako mlyn bez vody.“ Ktovie, ako by sa mu páčila dnešná „demokracia“ v škole?

Aj dnešní učitelia pokračujú v ideách Komenského a prajú si, aby v škole vládol humanizmus, porozumenie, tvorivá atmosféra, ale najmä priateľské vzťahy. Napriek tomu, že prežívame v súčasnosti obdobie, ktoré školstvu príliš nepraje, oni sa snažia pripraviť pre život schopných, vzdelaných a slušných ľudí. Prácu učiteľov však mladí ľudia dokážu oceniť, až keď dospejú. Spomenú si na pohladenie pani učiteľky v škôlke, ktorá často suplovala ich mamu, keď tá musela odísť za prácou. Vybaví sa im pani učiteľka, ktorá ich trpezlivo učila čítať a písať

a tak im otvorila cestu k poznávaniu. Nezabudnú ani na tie pani učiteľky a učiteľov, ktorí na nich boli prísni a pomohli im vniknúť do tajov matematiky, poznania prírodných zákonov, čara literatúry a naučili ich aj spievať, maľovať, športovať...

K najobľúbenejším predmetom zvyčajne priradíme aj obľúbenosť k učiteľovi. K tým, čo navždy zostanú v myšliach i srdciach žiakov nesporne patria dejepisári, ktorí odhalili minulosť, aby žiaci pochopili prítomnosť a vedeli, čo je potrebné vykonať pre budúcnosť. A keď mladý človek pochopí aj vlastnú životnú cestu, uzná, že pripravil svojim učiteľom nielen radosť, ale aj ťažké a bolestné chvíle. Pochopí, že učiteľom nekončila práca zvonením a že aj oni majú svoje rodiny, svoje problémy a starosti, že sú, skrátka, tiež len obyčajní ľudia, ktorí sa môžu pomýliť, ale ktorých snahou je vždy pravda a dobro v prospech iných. A to je dôvod, pre ktorý si možno vážiť a ctiť povolanie učiteľa, ktoré vždy bolo, ale dnes je, hádam, ešte náročnejšie. Možno práve v tento deň sa aj učitelia

zamýšľajú nad svojím povoláním viac ako inokedy. „Prečo som si práve ja vybral(a) toto povolanie? Stojí mi za všetku námahu a nervy?“ Nakoniec každý asi pride na to, že dávať je viac ako brať a že keď len jeden žiak z tridsiatich sa im poďakuje a slušne na ulici pozdraví, stálo to za to. Keď vidí, že ten, či onen po upomienkach, dvojkách zo správania, neospravedlnených hodinách, predsa len prešiel veľký kus cesty.

Na mnohých učiteľov, ktorí pôsobili u nás v Rohožníku ešte donedávna, si žiaci spomínajú aj dnes, hoci ich možno ešte včera hnevali a neradi rešpektovali. Len v januári definitívne odišla na zaslúžený dôchodok pani učiteľka Amália Benkovičová, ktorá bola na hodinách matematiky prísna, a predsa žiaci za ňou smútia... Pred rokom odišla dejepisárka – pani učiteľka Oľgia Báchorová, ktorá tiež navždy zostala v srdciach jej bývalých žiakov a ešte dnes ju s úctou a láskou spomínajú. Nie je zabudnutá ani pani učiteľka Mária Hajdúchová, hoci ju súčasní žiaci už priamo nezažili, ale učila ich rodičov a tí spomínajú veľmi

radi na jej vtip a veselú náladu, s ktorou vedela prekonať ťažké situácie v škole. Denne možno stretnúť v našej obci aj pani učiteľky, ktoré dnešní žiaci už vôbec nepoznajú, ale ich mamy, ba dokonca už i babky nikdy nezabudnú, že práve ony ich naučili prvé písmená, slabiky a slová. Prijemné, usmiate, vždy sa rady vracajúce k deťom – pani učiteľky Anna Kucmenová a Viera Heinzová. Nezmaateľnú stopu v Rohožníku zanechali aj tí, ktorých osud odvíjal aj inam ako na dôchodok. Bývalý riaditeľ Rudolf Kucmen, dnes už dôchodca Jozef Olšovský, bývalý zástupca riaditeľa, Mária Jurkovičová, ktorá tiež istý čas vykonávala funkciu riaditeľky, Elena Friedrichová a Anna Krahulcová, slovenčinárka a mnoho ďalších, ktorí pracujú dnes na iných školách alebo úplne iných pracovných miestach. Všetci si zaslúžia, aby sme si aspoň v deň ich sviatku na nich spomenuli. Verím, že aj tí, ktorí na našej škole stále aktívne pôsobia, zaslúžia si poďakovanie a pozornosť, ale pravda je taká, že viac si vážime to, čo sme stratili. A tak si iste na uznanie radi počkajú, keď príde ich čas.

Dovtedy aspoň my z redakcie obecných novín vám prajeme veľa zdravia, trpezlivosti, lásky a pochopenia pre slabosti žiakov, ale aj uznanie, úspech a radosť z pocitu dobre vykonanej práce. Veríme, že sa k nám pridá aj veľa spokojných Rohožníčanov.

-aimée-



Príbeh jednej RODINY

„Zaviesť niečo nové je ako bojovať proti veterným mlynom“, povedala pani Miriam Juričková nielen pri spomienke na pani učiteľku Weiszovú a jej netradičné spôsoby vyučovania, ale aj v súvislosti so zavádzaním zdravej výživy do svojho života.

„Prečo práve my?“ spýtala sa ma, keď som ju požiadala o rozhovor, aby som mohla napísať niečo o ich rodine. Pretože spomedzi rodín, ktoré poznám, alebo s ktorými prichádzam do styku, sa mi zdajú práve Juričkovci ako zaujímavá rodina. Čo je na nich zaujímavé? Napríklad to, že sa snažia o zdravú výživu, o udržanie skutočných hodnôt medzi svojimi prioritami, napriek dobe, ktorá prináša stratu pravých hodnôt a ponúka „lacné náhrady“.

Ako som na to prišla? Spoznaním ich dcéry Mirky, ktorá si na rozdiel od iných detí, pochutnáva na celkom iných veciach, než sú nezdravé sladkosti. Denne si nosí na desiatu celozrnné pečivo s čínskou kapustou a syrom tofu, ktorý miluje ako iné deti čokoládu. Okrem toho má v plastovej nádobke na kúsky pokrúpané ďalšie druhy zeleniny. Ak nie zeleninu, potom ovocie. Páči sa mi jej priateľské správanie, pokojné vystupovanie, múdre názory na dianie okolo nej, ale predovšetkým jej zdravý životný štýl, ktorý dopĺňa aj správnym výberom krúžkov – tanečným a pohybovými hrami. Presne podľa hesla: Pohybom ku zdraviu!

Keď sme sa s deťmi v triede pred Vianocami rozprávali o tom, kto aké darčeky dáva a dostáva, dozvedela som sa, že veľa darčiekov u Juričkových sa vyrába vlastnoručne. Ocino s Mirkou chystali dokonca aj pre mamičku k narodeninám vyrobený darček. Keď sú dcéry Mirka a Gabika choré, ale už nie sú na tom tak zle, že by museli ležať, nezahľávajú, ani nepozerajú televízor, ale radšej maľujú a tvoria si pekné veci pre potešenie očí aj srdiečka. Som presvedčená, že práve činorodé a zmysluplné aktivity celej rodiny, ale aj správna

životospráva prispievajú k výborným vyučovacím výsledkom detí.

Doma je Mirka trochu iná ako v škole. Je na seba náročná a prisna a keď sa jej nedarí, ako by chcela, vie sa aj hnevať, aj byť tvrdohlavá. Je ako ostatné normálne deti, ktoré sa so súrodencom pohašteria, ktoré bojujú o tú svoju pravdu, o svoju sebarealizáciu.

Kto sú teda Juričkovci? Mladí ľudia, ktorí pochádzajú z Brezna. Mirko a Mariana sa zoznámili pred 16-timi rokmi a odvtedy žijú spolu. Keď Mirko skončil Vojenskú leteckú školu v Košiciach, práca ho priviedla až do Malaciek, kde býval 3 roky. Potom prišli do Rohožníka, do obecného bytu. A opäť, po troch rokoch menili adresu, tentoraz sa však konečne sťahovali do svojho vlastného bytu. Každé tri roky zmena, vydržia v Rohožníku aj naďalej? (S úsmevom sa sama seba pýtala Mariana).

Podľa slov manželky je Mirko vyslovene domáci kutil. Rád pracuje s drevom, sám si vystaval nové jadro v byte. Okrem toho aktívne športuje. So susedmi a známymi hráva hokej a ping-pong, dokonca aj súťažne. Tento rok vyhral za Vojenský útvar v Kuchyni 2. miesto. Aj deti si ho pri hre užívajú. Rád s nimi hrá rôzne spoločenské hry, najmä karty, takže 5-ročná Gabika ich vie už tak dobre, že pomaly porazí aj rodičov.

Mariana o sebe prezradila menej, ale niečo viem aj od dcéry Mirky. Pracuje v Malackách pre Ikeu. Je zaneprázdnená, má veľa koníčkov a záujmov. Veľmi rada maľuje. Jej maľby môžete vidieť v materskom centre Kvietok aj v detskom centre Rozprávka. Vytvorili ich spolu s priateľkou Martinkou Hrebenovou. Rada maľuje aj portréty. V piv-

nici, ktorú už začína volať ateliér, spolu s priateľmi a susedmi po večeroch vyrábajú krásne veci pre potešenie – napríklad blízkym ľuďom k sviatku – venčeky, ikebany, veľkonočné vajíčka, maľované škatulky na darčeky...

Okrem toho Mariana miluje folklór. Tancovala vo folklórnych súboroch Mostár, Rimava a Brežňan. Spieva si pre potešenie a asi rok hrá na gitaru. Absolvovala kurz brušných tančov a teraz chodí na vystúpenia. Mrzí ju, že niekedy aj na úkor rodiny.

V dnešnej dobe je dôležitou výbavou mladých ľudí aj jazyková zručnosť. Aj ona ju potrebuje pri svojej práci. Keďže má stále nedostatok času, rieši to nekonečným počúvaním angličtiny cez slúchadlá. Aj pri rannom čistení zubov. Odporúča aj iným tento spôsob, ktorý sa jej osvedčil.

Starých rodičov nemajú, len starých otcov, ktorí sú však veľmi ďaleko. Najbližšie sa prisťahovala ich rodina do Stupavy, takže sú odkázaní na seba navzájom. Mariana pokorne priznáva, že aj vďaka svojmu manželovi, jeho ochote pomáhať a venovať sa deťom, môže sa ona venovať toľkým aktivitám. Je obdivuhodné, že často sú u nich aj deti priateľov a známych, ktorým sa tiež radi a s láskou venujú. V dnešnej dobe je to dosť nezvyčajné, ale kedysi som to zažila aj ja so svojimi rodičmi a s našimi susedmi.

Čo sa týka zdravej výživy, k nej sa dostala pani Juričková už v 18-tich rokoch, keď jej zistili prítomnosť helikobaktéria v žalúdku. Vtedy začala zo stravy vylučovať mlieko a mliečne výrobky (čo bolo veľmi ťažké pre ňu a dnes to už nedodržava), postupne niektoré druhy mäsa. Istý čas bola vegánkou. Pokiaľ sa takto stravovala, všetko bolo v poriadku, keď to porušila, nasledoval zápal žalúdka a hrubého čreva, opäť sonda do žalúdka, antibiotiká a všetky nepríjemnosti s tým spojené. Od vegánstva upustila kvôli deťom, lebo to bol, podľa nej, boj s veternými mlynmi.

Dnes sa pokúša, aby sa v ich stravovacích návykoch dodržiavali aspoň základné pravidlá zdravej výživy. Deťom dáva celozrnné pečivo, bio ovocie, ak sa dá, veľa zeleniny, hydinu, ryby. Uvedomuje si, že zdravie jej detí vo veľkej miere závisí od stravovacích návykov a zdravého životného štýlu, ku ktorému patrí aj pohyb a aktivita. Ak deťom zmysluplne vyplníme čas, nebudú hľadať rozptýlenie a zábavu na nebezpečných miestach.

Ak sa vám, milí čitatelia, zdá, že to nie je výnimočná rodina, je to pre nás potešujúce, pretože čím viac bude takého rodín, tým viac zdravých detí vyrastie v našej obci.

Uvítame v redakcii obecných novín vaše návrhy, postrehy a adresu ďalšej zaujímavej rodiny alebo zaujímavého človeka.

-aimée-

ÚNIA ŽIEN V SPOLUPRÁCI
S MATERSKOU A ZÁKLADNOU
ŠKOLOU V ROHOŽNÍKU

vás srdečne pozývajú na oslavu

Dňa matiek

10. mája 2009 o 15. hodine
do kultúrneho domu.



Deti z MŠ a ZŠ vás potešia svojím umením v spoločnom programe, Únia žien odmení niektoré mamičky a všetci sa budú spoločne snažiť o vytvorenie príjemnej atmosféry.

Už teraz sa tešíme na vašu návštevu, úsmev, radosť, či láskavý pohľad vašich očí

Deň otcov

je sviatok, kedy chceme s láskou a svojím programom ukázať, ako vás – oteckovia, starí otcovia, strýkovia i vás ujovia od susedov – máme radi.

Pozývame vás
14. júna 2009 o 15. hodine
do kultúrneho domu.



Pripravili sme malú oslavu vášho sviatku i malé prekvapenie.

Tešíme sa na Vás.

Deti z MC Kvietok, Bazaličky, Bazalienky, mažoretky zo Sološnice a všetci účinkujúci

KD ROHOŽNÍK,
MC KVIETOK, ÚNIA ŽIEN,
SPIDUCH A ZVÄZ RYBÁROV

pozývajú pri príležitosti

MDD

všetky deti, ktoré sa radi
hrajú, súťažia a zabávajú

6. júna 2009 od 14. hodiny
na RAŠELINU.



Radi vás privítame v našom
aj vašom rozprávkovom svete.

Prosíme dobrovoľníkov
o pomoc pri jeho zabezpečovaní

„Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva“

21. 1. 2009

(Pokračovanie zo strany 2)

odpadky na Váľkovú lúku? **S:** Poverený pracovník Obecného úradu situáciu prešetrí a ak sa podarí vypátrať vinníka, určite bude pokutovaný.

Robko Fráz: Bude v obci kruhový objazd? **S:** Štúdia kruhového objazdu na autobusovom nástupišti je už vypracovaná, avšak zatiaľ čaká na schválenie.

Kristiánko Kopáč: Ako by sa dala riešiť problematika voľne sa pohybu-
júcich psov na Dušnici, ktorí utekajú z Drevoskladu a ohrozujú obyvateľov? **S:** Ak niekto vidí psa bez dozoru, môže to oznámiť OcÚ. Poverený pracovník túlavého psa odchytiť a umiestniť na dvore TS. Majiteľ si ho môže po zaplacení pokuty vyzdvihnúť.

Lubko Novák: Bude na Dušnici obchod? **S:** Vybudovať obchod je veľká investícia, ktorá by sa mala podnikateľovi vrátiť, takže asi nie.

Patkó Corman: Na Rašeline sa porušuje značka Zákaz vjazdu. **S:** Pozriem sa na to.

Patkó Bednár: Nádoby na separovaný zber v spojovacej ulici Hlavnej a Pri potoku sú často rozhádzané a niekedy aj prevrátené. **S:** Majú to na svedomí nezodpovední vandali.

Dominik Topolčány: Kto riadi Obecný úrad, keď ste boli na dovolenke? **S:** Pracovníci OcÚ sú šikovní a pracujú aj sami. Ak sa vyskytne vážny problém, ten rieši hlavná kontrolórka pani Natália Topolčányová alebo zástupca starostu pán Vladimír Báchor.

Kristiánko Kopáč: Bude v Rohožníku cesta pre cyklistov? **S:** Zatiaľ nie.

Lubko Drahoš: Nedalo by sa urobiť parkovisko pri Pneuservise Krebs?

Patkó Bednár: Nebudú nové mosty na ulici Pri potoku? **S:** Ulicu Pri potoku čaká celková úprava. Dokumentácia je už vypracovaná a ak sa podarí získať peniaze môžeme začať. Bol by som rád, keby to bolo ešte tento rok.

Lukáško Fraňo: Prečo nechytáte drogisty? **S:** Je to v kompetencii polície.

Zdenko Knížat: Prečo nekúpite snežné delo? **S:** ...úsmev.

...ostatné otázky požiadal starosta poslať pošou. Všetkým prítomným poďakoval za účasť a poprial pekný deň.

Zmena otváracích hodín v lekární

Po, út, št, pia:
8.30–15.30

Streda:
8.30–17.00

Ked' ľúbime svoje deti...

Kto z nás si neželá zdravé a krásne dieťa? A kto si volí nesprávnu cestu, keď vie, že vedie do záhuby? Zdravie dieťaťa je dar. Závisí od neho kvalita jeho budúceho života, možné sprievodné ochorenia a aj celková dĺžka života. Väčšina ho dostáva do vienkia už pri narodení a úlohou dospelých je chrániť ho. Za úroveň zdravia dieťaťa zodpovedajú blízki v jeho bezprostrednom okolí.

Dieťa nie je dospelý človek v malom vydaní. Ono potrebuje na kilogram svojej hmotnosti niekoľkonásobne viac energie a výživových látok. Preto pestrosť a vyváženosť stravy je pre ich zdravý telesný i duševný rast nevyhnutnosťou. Skladba potravy ovplyvňuje nielen schopnosť koncentrovať sa a vnímať, ale má na svedomí aj vznik obezity, metabolických, srdcovo-cievnych, nádorových ochorení a ochorení imunitného systému. Následkom nesprávnej výživy sa mení zdravotný stav, psychická i fyzická kondícia.



Medzi viditeľné ukazovatele nesprávnej výživy patrí stav kože, nechťov, vlasov, kazovosť zubov ap., ale aj väčšie zmeny ako obezita, podvýživa, poruchy rastu, chudokrvnosť, ktoré si vyžadujú nielen zmenu, ale aj liečbu. Nepravidelné stravovanie, vynechávanie raňajok a nedostatok tekutín ovplyvňuje aj výkon dieťaťa v škole. Pestrá strava je najjednoduchší spôsob, ako zabezpečiť organizmu dostatočný prívod všetkých živín.

V strave majú byť zastúpené všetky základné potraviny – chlieb alebo pečivo (najlepšie celozrnné), výrobky z obilnín (ovsené vločky, musli...), mlieko a mliečne výrobky (polotučné alebo nízkotučné), chudé mäso (hovädzie, ryby a hydina), pestré spektrum ovocia a zeleniny, strukoviny a vajčka.

Deti sa nemajú do jedla nútiť. Úlohou dospelých, ktorá je niekedy veľmi ťažká, je nájsť spôsob, aby si deti zdravú stravu obľúbili. Nevyhnutnou podmienkou je pri tom trpezlivosť. K odmietnutej strave sa treba vracáť viackrát, lebo deťom dlhšie trvá, kým si zvyknú na nové chute. Dnes je už prekonaný predsudok, že dieťa potrebuje každý deň mäso. Bielkoviny môže získať aj z mlieka, mliečnych výrobkov, zo strukovín, ba aj v zemiakoch sa nachádzajú. Pri ovocii a zelenine však platí, že by sa mali jesť denne – až 5 porcií. Prakticky to znamená pridať tento dôležitý zdroj vitamínov,



antioxidantov a vlákniny ku každému podávanému jedlu. Má tvoriť jeho podstatu (desiata, olovrant) alebo prílohu (raňajky, obed, večera). Je to veľmi ťažké docieľať, ale úlohou dospelých je, aby cieľene ponúkali ovocie a zeleninu a aby tieto zložky potravy boli stále nachystané a dostupné – na viditeľnom mieste – umyté, očistené, ošúpané. Dobré je popri ovocii ponúkať aj sušené ovocie, cereálie a orechy. Hádám netreba pripomenúť, že príklad rodičov je najlepší prostriedok ako naučiť deti konzumovať spomínané potraviny.

V súčasnosti je veľkým problémom nadváha a obezita u detí. Súvisí so zlou životosprávou, nevhodným stravovaním a nedostatkom pohybu. Z 80 % obéznych detí sa stanú aj obéznymi dospelí. Obezita je spojená s rizikom výskytu cukrovky, vysokého krvného tlaku, infarktu srdca, neplodnosti. Už pri prvých náznakoch treba urobiť rázne opatrenia a nečakať, či z toho dieťa „vyrastie“. Väčšinou nevyrastie. Kilogramy navyše nie sú iba chybičkou krásy, ale sú základom závažných zdravotných ťažkostí.

Ako sa stravujú deti na Slovensku? Podľa získaných údajov 17 % školákov vôbec neraňajkuje, 21 % len nepravidelne. Konzumácia raňajok by mal byť bežnou súčasťou stereotypu dieťaťa. Na desiatu by mali deti nosiť to, čo zasytí a zároveň dodá živiny na potrebný chod organizmu. Je dobré, že 45 % detí konzumuje pečivo, mliečne výrobky, ovocie a zeleninu, ale až 25 % detí využíva pokrm z bufetu alebo automatu, ktoré obyčajne nespĺňajú požiadavky zdravej výživy. Až 30 % detí nejedáva



pravidelne polievku, ktorá poskytuje dôležité živiny. Prijem ovocia a zeleniny je veľmi neuspokojivý.

Len zanedbateľné percento detí ich konzumuje v predpísanom množstve. Celozrnné pečivo konzumuje len 6 % detí a celozrnný chlieb 12 %, pritom patria k dôležitým zdrojom ochranných živín. Optimálny príjem mlieka a mliečnych výrobkov bol zaznamenaný u 63 % detí. Aj strukoviny sú v stravovaní detskej populácie na Slovensku nedocenené. Mali by sa konzumovať 2–3-krát do týždňa, lebo sú zdrojom bielkovín, ktoré nezaťažujú črevá ako mäso. Môžu nahradiť mäso i mlieko. Konzumácia rýb je zúfalo nízka nielen u detí, ale aj dospelých, hoci sú zdrojom nenasýtených mastných kyselín, ktoré naše telo veľmi potrebuje ako zdroj vitamínu E, potrebného pri obnove buniek.

Až 55 % detí denne prijíma sladkosti, čo je alarmujúce! Správne stravovacie návyky v rodine sú najosvedčenejším prostriedkom výchovy detí k správnej výžive a zdravému životnému štýlu.

Ako to vyzerá s deťmi u nás v Rohožníku? Ako učiteľka mám príležitosť vidieť, čo si deti nosia na desiatu a sledovať ich pri stravovaní v školskej



jedálni. Mnoho rodičov je informovaných a záleží im na zdraví svojich ratoľstí, preto sa snažia viesť ich k správnym návykom, ale od ideálneho stavu je to ešte veľmi vzdialené. Z chutných a zdravých polievok, ktoré im s láskou naše kuchárky pripravujú, väčšinou nezjedia ani jednu, ale keď raz za mesiac ponúknu francúzsku z vrecka, mali by ste vidieť, koľko ich uteká na dupľu! Nebudem to komentovať, urobte si o tom názor sami.

A desiata? Najjednoduchšie je dať deťom peniaze, aby si niečo kúpili. Čo myslíte, že si dieťa kúpi? Pochopiteľne to, čo by ste mu vy iste na desiatu nedali – sladkosti, chipsy, tyčinky, kofolu, pepsikolu... O následkoch už viete aj z tohto článku.

Nestojí milujúcej mamke alebo očkovi za chvíľu času, aby sami pripravili svojmu dieťaťu zdravú desiatu a ešte aj ušetrili finančné prostriedky?

Nechcem moralizovať ani poučať a už vôbec nie kritizovať, chcem len, aby ste sa so znalosťou veci slobodne rozhodli sami.

**Voľne spracované podľa
www.vyzivadeti.sk
-aimée-**



NOVÝ RIADITEĽ CEMENTÁRNE

Holcim Slovensko

Na pozíciu riaditeľa cementárne Holcim Slovensko v Rohožníku nastúpil BENOÎT GALICHET.

B. Galichet začína v roku 1996 v Holcim Francúzsko, kam nastúpil po ukončení štúdia strojárstva. Z pozície procesného inžiniera sa postupne prepracoval do funkcie riaditeľa

oddelenia technickej podpory výroby RMSO pre Holcim Východná Európa, ktorú zastával od augusta 2005. Počas necelých štyroch rokov úspešne vybudoval silnú, dobre prijímanú a uznávanú regionálnu organizáciu technickej podpory, ktorá poskytuje servis 11 prevádzkam výroby cementu v regióne východnej Európy.

Nový riaditeľ je odhodlaný pokračovať v procese ďalšieho rozvoja závodu, ktorý prešiel od roku 2003 výraznou modernizáciou.

Práve na jej úspešnom dokončení a následnej stabilizácii organizácie v rohožníckom závode mal významný podiel bývalý riaditeľ **Marián Tkáč**.



Rohožník – Bratislava 4:0

Spolu s dvadsiatkou dobrovoľníkov z Bratislavy tak Kvapka krvi s Holcimom dosiahla rekordnú účasť 124 darcov, z čoho sa zdravotníkom podarilo zrealizovať 106 úspešných odberov.

Organizátori – spoločnosť Holcim Slovensko a. s., Národná transfúzna spoločnosť a miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Rohožníku – neskrývali nadšenie. Z nesmelej myšlienky pred roka sa stáva ozajstná tradícia.

Kvapka krvi s HOLCIM SLOVENSKO láme v Rohožníku rekordy. Štvrtý výjazdový odber sa niesol v znamení štvrtého víťazstva darcov zo Záhoria, ktorí tentokrát naozaj pritvrdili – do cementárne prišlo darovať krv až 104 ľudí!

„Ľudia ani v tejto komplikovanej dobe nestratili zmysel pre solidárnosť s tými, ktorí sú často v ohrození života, a to ma na tejto akcii teší najviac. Počet darcov od odberu k odberu stúpa a ja verím, že dnešný skvelý výsledok v júni opäť prekonáme,“ povedal Peter Robl, manažér pre trvalo udržateľný rozvoj spoločnosti Holcim Slovensko.

Ďalšie odbery krvi v Rohožníku sú plánované na 9. júna a 6. októbra 2009.



JANUÁR-MAREC

Počet obyvateľov: 3577
Príslušnosť: 12
Odstahovaní: 12

★ NARODILI SA:
(evidované OÚ)

Január: Linda Gašparová, Jozef Šemrinc, Samuel Kopča, Timotej Kopča, Katarína Kassayová, Eduard Sekerka

Február: Laura Varsavíková, Daniel Bednár

Marec: Natália Simeonová, Marek Oravec, František Drahoš

† OPUSTILI NÁS:

Január: Pavel Stacha (nar. 1950)

Február: Jaroslava Darašová (nar. 1931)

Jozef Štark (nar. 1925)

Rafael Pulman (nar. 1936)

František Kalenský (nar. 1945)

Marec: Jozefína Nízka (nar. 1920)

V tejto rubrike radi od vás privítame a uverejníme blahoželania, podakovania, spomienky, fotografie. Zasielajte ich na uvedenú adresu redakcie.

LODKA ŠŤASTIA

*Veďte loďku šťastia svojho,
do prístavu manželského.
Na vietor si pozor dajte,
kormidlom smer udávajte!*

*Držte svoju loď v poriadku,
rozmnožujte posádku!
Pre klud a šťastie v rodine,
zavrite svokry do skrine.
Až narodí sa maličký,
vypustíte obe bábiky.*



Novomanželom

Adelke a Martinovi
DOMOVCOVÝM



*Všetko, čo manželstvo životu má dať,
o chvíľu budete spolu spoznávať.
V dobrom i zlom skúste spolu žiť,
nedajte si vašu lásku nikdy pokaziť.*

Všetko najlepšie na spoločnej
ceste životom vám želá rodina,
príbuzní a priatelia.

Zápis s Pinocchiom

Už dávno nie je zápis na našej škole obyčajnou formalitou, ale slávnosťou, ktorou žije celá pedagogická pospolitosť aj mnohí žiaci. Tento rok je odlišný od predchádzajúcich aj tým, že sa začalo vyučovať v 1. a 5. ročníku podľa nového Štátneho vzdelávacieho programu, na základe ktorého vznikol náš interný Školský vzdelávacie program.

Rodičia budúcich prváčikov sa s ním mohli bližšie zoznámiť počas dní otvorených dverí na našej škole, ale aj počas zápisu ich ratolestí do 1. ročníka.

Autorkou tohtoročného projektu s *Pinocchiom*, ktorého mali budúci prváci oslobodiť zo zajatia prefikanej líšky a kocúra, bola opäť Mgr. Gabriela Mrnková. S prípravou prezentácie pomohla aj kolegyňa z paralelnej triedy Mgr. Natália Seličová. Dôkazom skutočného záujmu o dianie na našej škole je fakt, že dreveného Pinocchia vyrobil manžel našej kolegyne Vladimír Mráz. Jeho manželka Mgr. Janette Mrázová pracuje ako špeciálny pedagóg a každý rok pripravuje na zápis pre rodičov prednášku o školskej zrelosti a o tom, ako treba deti pripraviť na vstup do prvej triedy. Bez darčiek by zápis nebol úplný. V tomto smere sa realizovali šikovní druhostupniari na výtvarných výchovách pod vedením Mgr. Marty Kadrabovej. Vyrobili krásne žlté žirafy

z penového kartónu. Žirafa je logom ŠVP na prvom stupni: Život, Radosť, Fantázia. Znamená, že deti sa u nás s radosťou a fantáziou pripravujú na budúci život.

Keď prišiel deň D, deti v sprievode svojich rodičov prišli do našej školy plné očakávania a niektoré možno aj obáv. Tie sa však rozplynuli, len čo tretiaci začali so svojou scénkou o modernej medovníkovej babe Jage, ktorú s nimi nacvičila Mgr. Mária Pajtinková. Janko a Marienka im nakoniec rozdali aj chutné sladké medovníky, ktoré pani učiteľka tiež napiekla. Prváci sa nedali zahanbiť a zaspievali anglicko-slovenskú pieseň, aby všetky pani učiteľky z MŠ videli, že sú aj v škole šikovní. Počas rozprávky o Pinocchiovi, ktorú prezentovala prváčka pani učiteľka, niektoré deti ani nedýchali od vzrušenia, tak veľmi ich príbeh o malom drevenom chlapčekovi, ktorý sa cestou do školy zatúlal a zle to s ním dopadlo, zaujal. Niet divu, že ho potom

chceli všetky deti vyslobodiť a ochotne išli s deviatkami na stanovištia do tried, kde plnili „vyslobodzovacie úlohy“. V jednej triede matematické predstavy, počítanie a určovanie geometrických tvarov, v druhej pomenovanie farieb a maľovanie postáv a v tretej na ne čakali rozprávkové bytosti, ktoré mali zaradiť do správnej rozprávky a ukázať, že vedú o nich hovoriť. Pani učiteľky zisťovali najmä čistotu rečového prejavu, ale aj úroveň pripravenosti detí na vstup do školy. Deti sú dobre pripravené a je predpoklad, že z nich budú dobrí prváci. Po skončení úloh na jednotlivých stanovištiach dostali do svojich sprievodných listov pečiatky a potom sa všetky zišli okolo uväzneného Pinocchia, aby boli svedkami jeho vyslobodenia zo zajatia. Okolo klietky na deti čakali aj žirafy, pamiatka na ich veľký deň, a potom už mohli bežať za svojimi rodičmi, ktorým sa medzitým skončila prednáška v školskej jedálni.

Niektorí rodičia prejavili záujem o dianie na našej škole a využili možnosť otvorených dverí, aby sa zoznámili s prácou v prvých triedach. Aj pani učiteľky z MŠ prijali pozvanie na zápis. Prišli sa pozrieť, ako sa darí ich zverencom a potom sa spoločne podieľali o skúsenosti s pedagógmi našej školy.

Ako sa zápis páčil deťom a ich rodičom, nevieme, ale nám sa deti veľmi páčili. Do 1. ročníka ich v septembri nastúpi 32. *-aimée-*

DIVADLO J. PALÁRIKA V TRNAVE
V SPOLUPRÁCI S KD ROHOŽNÍK

vás pozývajú

na ďalšie divadelné predstavenie,
tentoraz najnovšej hry trnavského autora
MILANA JEDLIČKU

BOĽA PAZ
Jedna
dešina

29. 4. 2009 o 19. h do KD Rohožník



Hra je satirickým a kritickým obrazom dnešného sveta a majstrovským náhľadom do mravov, neduhov, naivít a malosti rôznych typov ľudí.

Lístky sa budú predávať v KD Rohožník u pána Petra Špotáka. Vstupné: 5,5 Eur (165,70 Sk). Lístky už predané na 3. 3. 2009 platia pre predstavenie v tomto termíne.

APRÍL 2009 – KINO NÁDEJ ROHOŽNÍK

1. 4., 20. h, MN do 15 r.	SEX DRIVE (USA)	19. 4., 16. h, MP	BLESK (USA)
3. 4., 20. h, MN do 12 r.	VALKÝRA (USA)	22. 4., 20. h, MN do 15 r.	NEBEZPEČNÝ CIEĽ (USA)
5. 4., 20. h, MN do 12 r.	NIE JE Z TEB AŽ TAK PAF (USA)	24. 4., 20. h, MN do 12 r.	VEREJNÝ NEPRIATEĽ č. 1 (F, I, CAN)
8. 4., 20. h, MN do 12 r.	RUŽOVÝ PANTER 2 (USA)	26. 4., 16. h, MP.	PRÍBEH O ZÚFALČEKOVI (USA)
15. 4., 20. h, MN do 12 r.	SNĚŽENKY A MACHŘI PO 25 LETECH (ČR)	29. 4. sa z technických príčin nepremieta. Zmena programu vyhradená! Informácie: 0904 628 220, 034/658 83 42.	
17. 4., 20. h, MN do 12 r.	SEDEM ŽIVOTOV (USA)		

Fašiangová zabíjačka

Nový rok sa cez Troch kráľov prehupol do obdobia zabíjačiek. Útočia na našu líniu, ale po „sladkých sviatkoch“ Vianoc padli veľmi dobre. V sobotu 21. februára sa po Rohožníku šírila znamenitá vôňa. DRUHÝ ROČNÍK OBECNEJ ZABÍJAČKY nenechal mnohých v to víkendové ráno dlho v posteliach.

Plagáty a obecný rozhlas oznamovali, že sa bude zabíjať desať prasiat, ľudia sa tešili, že mäsových výrobkov bude dosť.

Všetko sa začalo o 9:00 hodine ráno. Vstávanie nám spríjemňovala hudba z rozhlasu a pred kultúrnym domom sa pripravoval **Miro Blažek** alias **DJ Hríz**.

Tento rok počasie na zabíjačke vyšlo úplne na jednotku s hviezdičkou. Každá organizácia, ktorá sa spolupodieľala na zabíjačkovom ceremonáli, mala pridelené dve prasatá. Zapojili sa – **PZ Hôrka, Únia žien, SPI-DUCH-OZ, Hasičský zbor, Rybári a zamestnanci OcÚ**. Výrobky pripravili už deň vopred. To preto, aby sa všetko „postihalo“. Veď nakúpiť, dokonale naplánovať, rozdeliť úlohy, to je veru *kumšt*. Hravo to zvládol referent kultúrneho domu pán **Peter Špoták**. Najväčšiu rolu však pri takomto podujatí zohráva mäsiar, ostatní musia poslúchať! Chlapi ponosili stoly, lavice, kotlinu, kotol na zabíjačkovú kapustnicu a oškvarky, rozkúrili oheň a priviezli prasatá. Ženy tiež nelenili. Deň vopred čistili a krájali cibuľu, cesnak, pripravovali všetko na spracovávanie mäsa. Kolko ľudí, tolko chutí, každý radil ako vedel, snažil sa čo najviac pomôcť.

Posily z Únie žien – pani **Mária Kissová, Jozefa Pučeková, Helena**



Koutná, Alžbeta Vrbová, Kvetoslava Prigancová a Viera Heinzová pripravili v kuchyni pri speve sladké koláče, keby náhodou niekto chcel zmeniť chuť.

Pod rukami mäsiara pána **Jozefa Rečného** a šikovných chlapov zo **SPI-DUCH-OZ** sa pred kultúrnym domom vyrábali tradičné zabíjačkové dobroty. Pripravovali sa jaternice, tlačienka, oškvarky, zabíjačková kapusta. Niektorí odvážlivci sa pripojili k nim. Zábava bola v plnom prúde, nechýbali ani fašiangové maškary, ktoré sa pod vedením pána **Petra Hajdúcha** postarali o to, aby aj u nás bola basa pochovaná tak, ako sa patrí. Zásľuhu na tom majú všetci *spievajúci dýchodci* a maškary – pani **Justína Farbová, Margita Radičová, Iveta Urbanová, Ján Mareček, Miroslav Zeman**. S náležitou „dôležitosťou“ posvätili všetky stánky a prítomných záchodov kefou. Ceremoniál zavŕšili pred domom kultúry pochovaním basy, vyplakali si oči a ukončili fašiangovú zabíjačku.

Napriek veľkej snahe zúčastnených organizácií a zamestnancov obecného úradu, odchádzali niekoľkí záujemci o zabíjačkové dobroty s dlhým nosom. Bohužiaľ, o čerstvé zabíjačkové mäsko je vždy a všade veľký záujem. Nabudúce odporúčam privstať si.

Natália Topolčányová

Obec Rohožník vás v roku 2009 požíva

- **Marec 2009**
 - 28. 3. Aerobic maratón (MC Kvietok)
- **Apríl 2009**
 - Minimis aerobik (KD)
 - 29. 4. Divadelné predstavenie *Bola raz jedna dedina*. Divadlo J. P. Trnava (KD)
- **Máj 2009**
 - Oslavy sv. Floriána (DZH Rohožník)
 - 1. 5. Oslava 1. mája
 - 1. 5. Rybárske preteky (Rašelina)
 - 9. 5. Míľa pre mamu (MC Kvietok)
 - 10. 5. Deň matiek
- **Jún 2009**
 - 1. 6. Rybárske preteky pre deti (Rašelina)
 - 6. 6. MDD – rozprávkový svet (KD, MC Kvietok, Únia žien, Rybársky zväz)
 - 14. 6. Deň otcov
 - 20. 6. Medzinárodný turnaj vo futbale o pohár starostu v prípravke
 - 21. 6. Memoriál Juraja Opravila vo futbale
 - 21. 6. Záhorácka olympiáda (Sološnica, Rohožník, Kuchyňa)
- **August 2009**
 - 15. 8. 3. Rohožnícke obecné slávnosti
 - 29. 8. Vatra SNP (Rašelina)
- **September 2009**
 - Divadelné predstavenie *Smrť v ružovom*. Divadlo J. G. T. Zvolen (KD)
 - 26. 9. Talent Záhoria (MC Kvietok)
 - 26. 9. 3. ročník Gulášmajster spod Vysokaj
- **Október 2009**
 - Tanečné kurzy
 - 17. 10. Posedenie dôchodcov
 - 24. 10. Svetielkový, tekvicovo-lampiónový sprievod
- **November 2009**
 - Divadelné predstavenie *Tajomstvo Greta Garbo*. Divadlo J. P. Trnava (KD)
 - 21. 11. Katarínska poľovnícka zábava
- **December 2009**
 - Vianočná benefícia ZŠ
 - Vianočná besiedka MŠ
 - 5. 12. Príde k nám Mikuláš

VELKONOČNÁ TRADÍCIA V KUCHYNI

Velkonočným sviatkom predchádza dlhý čas príprav – štyridsaťdňový pôst, ktorý sa dodržiava už celé stáročia. Nevztahuje sa len na jedlo, ale na celý spôsob života.

Prestali tanečné zábavy, veselé spoločenské večierky, na vidieku sa skončili priadky a páračky. Muži odložili fajku a celú dobu sa nedotkli alkoholu. Zo ženského kroja zmizli pestré farby a bohato zdobené súčasti.

Predvelkonočný pôst, ktorý vystriedal obdobie vianočného hodovania a fašiangovej nestriednosti, od základu zmenil stravovanie našich predkov. Ešte na prelome 19. a 20. storočia sa v niektorých oblastiach dôkladne vymyli hrnce, v ktorých sa varili tučné jedlá a dočasne sa vynesli na povahu. V rodinách dokonca vymenili riad, z ktorého jedli a kovové lyžice nahradili drevenými. Strava bola veľmi jednoduchá. Skladala sa z rôznych múčnych

jedál, kaší, zemiakov, strukovín, sušeného ovocia.

K pôstnemu obdobiu patria niektoré známe i menej známe typické jedlá. Na *Zelený štvrtok* sa obyčajne piekli tzv. *judáše* z kysnutého cesta. Tvarom mali pripomínať stočený povraz, na ktorom sa obesil zradný biblický Judáš. V tento deň sa malo jesť vždy niečo zelené, aby bol človek zdravý, či to už bola polievka z jarných bylín, špenát, alebo hlávkový šalát. Tradičným veľkonočným jedlom je aj mazanec.

Zvyk jesť vajčka, považované za symbol nového života a plodnosti, pretrval až do dnešných čias. Na Veľkú noc sa často jedli uvarené, no nezriedka sa z nich pripravovali aj rôzne obradové jedlá. Najznámejšia bola pražienica, jaječnica, pankúch, baba, plnina, kurka, stratené kura.

V oblasti východného Slovenska je dodnes rozšírené tradičné obradové

jedlo nazývané žolta, hrudka alebo sierek, ktoré sa robí z vajec a mlieka. Na väčšine nášho územia je neodmysliteľnou súčasťou veľkonočných jedál obradový koláč. Na východnom Slovensku sa pripravoval predovšetkým okrúhly koláč pod názvom paska. Jeho okrúhly tvar symbolizoval slnko, nový život, snahu o zabezpečenie dobrej úrody.

Na strednom a západnom Slovensku majú koláče rôzny tvar, prevládajú podlhovasté záviný. V týchto oblastiach sú zaužívané hlavne názvy *baba, calta, mrvaň*. K prastarým veľkonočným pokrmom patrili baranček. Pretože si každý nemohol dovoliť skutočného barančeka, nahrádzal sa barančekom upečeným z kysnutého alebo treného cesta. Hotový baranček sa zdobí cukrom, jarnou zelenou vetvičkou a mašličkou. Barančekom sa zdobí okno alebo stôl s farebnými kraslicami, v poslednom období sa pridáva aj trávička z rýchleného obilia.

Zdroj: <http://lackovaj.unas.cz>

Tabuľky výsledkov po jesennej časti ročníka 2008/2009

SENIORI V. liga

Poradie	Mužstvo	Zápasy	Víťazstvá	Remízy	Prehry	Skóre	Body
1	Most pri BA	15	10	2	3	44:20	32
2	N. Dedinka	15	9	4	2	36:20	31
3	Hr. Šúr	15	9	3	3	36:20	30
4	Budmerice	15	7	6	2	30:11	27
5	Ivanka p/D	15	7	3	5	29:17	24
6	Igram	15	7	2	6	32:23	23
7	Častá	15	7	2	6	30:23	23
8	Senkvíce	15	7	1	7	31:36	22
9	Rohožník	15	6	3	6	29:28	21
10	M. Leváre	15	5	4	6	24:25	19
11	Závod	15	5	4	6	24:26	19
12	Modra	15	5	2	8	22:27	17
13	Pl. Mikuláš	15	5	2	8	23:36	17
14	Dolány	15	5	2	8	12:30	17
15	Pl. Podhradie	15	3	2	10	22:51	11
16	Dubová	15	1	2	12	9:50	5

DORAST IV. liga

Poradie	Mužstvo	Zápasy	Víťazstvá	Remízy	Prehry	Skóre	Body
1	CSFA	13	11	2	0	72:13	
2	Kostolište	13	11	0	2	51:17	
3	Bernolákovo	13	8	2	3	40:22	
4	B. Pezinok	13	7	2	4	48:23	
5	Rohožník	13	7	2	4	46:25	
6	Lozorno	13	7	1	5	28:25	
7	Dolány	13	7	0	6	22:42	
8	Modra	13	6	2	5	38:36	
9	Ivanka pri D.	13	3	4	6	32:34	
10	Zohor	13	3	3	7	19:30	
11	Studienka	13	3	2	8	26:52	
12	Veľ. Leváre	13	2	2	9	22:49	
13	Viničné	13	2	1	10	29:67	
14	Báhoň	13	2	1	10	20:58	

ŽIACI

Poradie	Mužstvo	Zápasy	Víťazstvá	Remízy	Prehry	Skóre	Body
1	Gajary	31	12	1	0	49:5	37
2	Kuchyňa	13	11	2	0	66:12	35
3	Závod	13	10	0	3	60:17	30
4	Láb	13	8	1	4	35:20	25
5	Rohožník	13	6	3	4	30:17	21
6	Jablonové	13	7	0	6	23:26	21
7	Zohor	13	6	2	5	28:24	20
8	Lozorno	13	5	1	7	15:31	16
9	Vysoká	13	5	1	7	21:38	16
10	Studienka	13	4	1	8	19:38	13
11	Malacky	13	3	1	9	27:62	10
12	Pl. Mikuláš	13	2	3	8	27:31	9
13	Suchohrad	13	2	0	11	8:46	6
14	Jakubov	13	1	2	10	11:52	5

PRÍPRAVKA PMC

Poradie	Mužstvo	Zápasy	Víťazstvá	Remízy	Prehry	Skóre	Body
1	Rohožník	9	9	0	0	100:8	27
2	Slovan	9	8	0	1	71:14	24
3	Inter	9	7	1	1	33:13	22
4	Zolík	9	6	1	2	38:13	19
5	Artmedia	9	6	1	2	40:16	19
6	SFM	9	6	1	2	25:12	19
7	PVFA	9	5	0	4	51:15	15
8	Ružinov	9	4	0	5	36:42	12
9	ČSFA	9	4	0	5	27:42	12
10	ZŠ Kalinčiak	9	4	0	5	42:68	12
11	Hamuliakovo	9	3	2	4	37:34	11
12	DNV	9	3	0	6	12:39	9
13	K. Ves	9	2	0	7	15:33	6
14	Rača	9	1	0	8	11:53	3
15	Stupava	9	1	0	8	13:65	3
16	BCT	9	0	0	9	5:89	0

PRÍPRAVKA PMB 2

Poradie	Mužstvo	Zápasy	Víťazstvá	Remízy	Prehry	Skóre	Body
1	Rohožník	8	8	0	0	102:2	24
2	Ivanka	8	7	0	1	66:13	21
3	Miloslavov	8	6	0	2	34:10	18
4	N. Dedinka	8	4	1	3	32:29	13
5	Domino	8	2	1	5	30:49	7
6	D. Lužná	8	2	1	5	22:48	7
7	Lozorno	8	2	1	5	13:51	7
8	Láb	8	1	1	6	10:71	4
9	Zohor	8	0	3	5	11:47	3

Pohár za 1. miesto putoval do Rohožníka

Počas víkendy 14. 2. 2009 vyvrcholila zimná halová liga **BFZ vo futbale ročníka 2008/2009**. Zúčastnili sa jej aj naši mladí futbalisti prípravky, chlapci narodení v roku 1998 a mladší.



V základnej časti hrali:

Domino B – Rohožník 0:9

Rohožník – Ivanka /PZ/11:1

Rohožník – Miloslavov 7:1

Artmedia A. – Rohožník 3:3

Rohožník – Vrakuňa 5:2

Po víťazstve nad mužstvom Žolík Malacky 7:2, sa dostali do finále s Devínskou Novou Vsou, nad ktorou zvíťazili 1:1 PEN 3:1. Konečné poradie ZHL BFZ prípraviek r. 1998 a mladší:

1. ROHOŽNÍK

2. DEV. N. VES

3. ŽOLÍK Malacky

Káder nášho mužstva pod vedením trénera Jozefa Hermanna tvorili hráči: **Zdenko Knížat, Matej Kovár, Marek Kovár, Marek Palka, Samuel Benca, Adrián Držka, Robko Mikulecký a Jozef Hermann.**

Najlepší strelci turnaja: **Jozef Hermann – 20 gólov, Samuel Benca – 10 gólov, Marek Palka – 6 gólov.**

Chlapci, gratulujeme.

FUTBALISTI BOJUJÚ NA TRÁVNÍKU, AJ S PROBLÉMAMI

Futbal je fenomén. Učí človeka bojovať, premáhať sa, radovať z víťazstva a trpieť po prehrách. Napomáha jeho zdraviu a mnohým sa stal súčasťou života. Rovnako ako v živote, ani pred zápasom nikdy neviete, ako to dopadne.

Pred začiatkom jarnej časti futbalovej sezóny sa konala výročná členská schôdza futbalového klubu FC Rohožník. Zhodnotila činnosť, športové úspechy, ekonomickú situáciu a zámery klubu na ďalšie obdobie.

V správe sa okrem iného hovorí: „Základným cieľom a záujmom nášho kolektívu je napomôcť rozvoju futbalového hnutia v našej obci a napomáhať rozvoju telovýchovy a športu. Momentálna činnosť fungovania nášho združenia nie je úplne v poriadku a základným problémom je nezaujím členov o prácu vo výbore. V súčasnosti má výbor len dvoch funkčných členov, takto nie je možné zabezpečovať našu činnosť do ďalšieho obdobia.“

V hodnotení výsledkov za minulé obdobie futbalisti konštatovali:

„Jesennú časť súťažného ročníka 2008/2009 môžeme hodnotiť s ohľadom na predchádzajúce obdobie ako obdobie kontrastu výkonov našich mládežníckych družstiev a družstva dospelých.“

Žiaci absolvovali jeseň pod vedením trénera **Fera Vígery**. Po predchádzajúcom vypadnutí z divízie boli v značne problematickom postavení – chýbali im predovšetkým starší žiaci. Na jeseň sa zúčastnili na 13 súťažných stretnu-

tiach, z čoho 6 vyhrali, 3 remizovali a 4 prehrali – skončili na 5. mieste. Treba sa poďakovať tak trénerovi, ako aj chlapcom, že od začiatku poctivo na sebe pracovali. Na tréningy chodí pravidelne 14 a viac žiakov, družstvo sa od leta dalo znovu dohromady a predstavuje veľký prísľub do budúcnosti.

Najlepší strelec mužstva je **Domínik Ševčík** a pochvalu si zaslúži aj **Maroš Šarkózy**, ktorý v mnohých zápasoch mužstvo podržal v bráne.

Družstvo dorastu skončilo minulé ročník súbojom o postup zo 4. ligy. Nakoniec im ušiel len o dva body. Pod vedením trénera **Jozefa Rybára** hrali vo veľmi dobrom tempe a celý čas boli na špici tabuľky. Nakoniec po niektorých dosť nepresvedčivých zápasoch, a predovšetkým v domácich zápasoch, zimujú na 5. mieste, kde z 13 zápasov 7 vyhrali, 2 remizovali a 4 prehrali.

V súťaži prípraviek hrali dve družstvá: PMB – ročník 1998 a PMC – ročník 1999 a mladší. Staršiu prípravku

vedie **Jozef Hermann**, k dispozícii má káder 10 hráčov. Mladšiu prípravku vedie **Dušan Hlúch**, trénuje 15 hráčov. Ani jedno družstvo nestratilo bod, sú na čele svojich súťaží.

Mimo súťažných stretnutí odohrali niekoľko turnajov:

- 2. ročník „O pohár starostu obce Rohožník“ – 1. miesto
- Turnaj v Devínskej N. Vsi – 3. miesto
- Turnaj v Rakúsku – 1. miesto

Aj napriek vynikajúcim výkonom týchto družstiev je nepochopiteľný nezaujem rodičov o výkony vlastných detí. Málokedy niekoho z rodičov uvidíte aspoň na domácich zápasoch.

Všetci sme smutní zo zostupu nášho družstva mužov zo 4. do 5. ligy, ale treba objektívne priznať, že už niekoľko rokov stále bojovali o udržanie v súťaži. Jeseň absolvovalo mužstvo pod vedením trénera **Laca Habaja** a musíme skonštatovať, že najväčším problémom bol nedostatok hráčov. Konečné umiestnenie družstva je na 9. mieste po jeseni so 6 víťazstvami, 3 remízami a 6 prehrami. Je nutné dobudovať káder družstva mužov tak, aby bol pripravený zabojsť o návrat do vyššej ligy. *Ďakujeme všetkým športovcom za odvedenú prácu a dúfame, že naša spoločná snaha v prospech futbalu bude pútať pozornosť našich občanov a predstaviteľov našej obce.*

Jozef Hermann